Дело №

ПРИГОВОР

ИФИО1

г. ФИО4 26 ноября 2019 года 

Ленинский районный суд г. ФИО4 

<

адрес> в составе:

председательствующего – судьи Ленинского районного суда г. ФИО4 

<

адрес> Верхотуровой Н.А.,

с участием:

государственных обвинителей – старших помощников прокурора 

<

адрес> г. ФИО4 ФИО5, ФИО6, 

подсудимого – ФИО3,

защитника – адвоката ФИО7,

при секретаре ФИО8,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, уроженца 

<

адрес>, имеющего регистрацию по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес>, и проживающего по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес>189, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, неженатого, работающего менеджером по опту ООО «ФИО2», военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 в период ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. ФИО4, заведомо зная, что:

- в соответствии с ч. ч. 1-4 ст. 5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (далее – ФЗ №), деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр при соблюдении требований, предусмотренных настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами; деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно в игорных заведениях, соответствующих требованиям, предусмотренным настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации; деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, запрещена; игорные заведения (за исключением букмекерских контор, тотализаторов, их пунктов приема ставок) могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном настоящим Федеральным законом; 

- в соответствии с п. 1 ст. 4 ФЗ №, азартная игра - основанное на риске соглашение о выигрыше, заключенное двумя или несколькими участниками такого соглашения между собой либо с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры;

- в соответствии с п. 5 ст. 4 и ч. 1 ст. 6 ФЗ №, организатор азартной игры - юридическое лицо, осуществляющее деятельность по организации и проведению азартных игр, а организаторами азартных игр могут выступать исключительно юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории Российской Федерации;

- в соответствии с п. 31 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», деятельность по организации и проведению азартных игр в букмекерских конторах и тотализаторах подлежит лицензированию;

- в соответствии с ч. 2 ст. 9 ФЗ №, игорные зоны создаются на территориях следующих субъектов Российской Федерации: 

<

адрес>;

- в соответствии со ст. 1 Распоряжения Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-р, создана игорная зона «Приморье» на территории Артемовского городского округа 

<

адрес>, и осознавая, что г. ФИО4 не имеет статуса игорной зоны, решил незаконно организовать на территории г. ФИО4 проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, а также с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», с целью извлечения незаконного дохода в крупном размере.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь на территории г. ФИО4, действуя умышленно, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка проведения азартных игр, а также причинения вреда законным интересам государства, выраженным в исключительной возможности осуществления государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации, и желая их наступления, из корыстной заинтересованности, выразившейся в личном материальном обогащении путем извлечения незаконного дохода в крупном размере, осознавая неспособность самостоятельно реализовать свой преступный умысел, направленный на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, а также с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», разработал план совершения преступления, предусматривающий: подбор помещений для проведения в них азартных игр; заключение договоров аренды с собственниками помещений; приобретение игрового оборудования и комплектующих к нему; определение видов азартных игр, устанавливаемых на игровом оборудовании; установку на игровом оборудовании программ, позволяющих осуществлять незаконную игорную деятельность с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; привлечение к работе лиц в качестве управляющего, администраторов, осуществляющих функции операторов игорного заведения и охранников и подбор указанных сотрудников, определение их обязанностей и режима работы; контроль за результатами работы игровых заведений; определение размера прибыли и убытков; сбор выручки и отчетности в игорных заведениях; определение и реализацию конспиративных мер для обеспечения скрытого характера незаконной игорной деятельности.

Для реализации своих преступных намерений ФИО3 решил создать организованную группу под его единым руководством и с указанной целью, в период времени c ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г. ФИО4, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности привлек к совершению преступления своих знакомых лиц №№ и 2, которых при неустановленных следствием обстоятельствах вовлек в создаваемую им организованную группу, предложив им совместно, под его руководством организовать и проводить на территории г. ФИО4 незаконные азартные игры с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", с целью извлечения незаконного дохода в крупном размере, и получив от лиц №№ и 2 согласие на участие в совершении преступления в составе создаваемой им организованной группы, заранее договорился с теми о совместном совершении преступления, распределив роли участников организованной группы в соответствии с разработанным планом преступных действий, определив, что он, как руководитель организованной группы будет: осуществлять общее руководство незаконными игорными заведениями; планировать текущую и будущую преступную деятельность; подыскивать помещения для размещения игорных заведений; конспирировать незаконную игорную деятельность; контролировать действия участников организованной группы, давая им указания, обязательные для исполнения; организовывать приобретение игрового оборудования и установку на нем программ, позволяющих осуществлять незаконную игорную деятельность с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; организовывать подключение незаконных игорных заведений к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; обеспечивать зачисление наличных денежных средств для пополнения виртуального баланса интернет-программ; вести учет, аккумулировать и распределять полученный доход от незаконной игорной деятельности между участниками организованной группы в зависимости от их роли; лично либо через управляющего забирать из кассы игорного заведения денежные средства, полученные от проведения азартных игр; лично либо через управляющего обучать и контролировать деятельность администраторов игорного заведения и осуществлять контроль за техническим состоянием игрового оборудования, используемого в игорном заведении; устанавливать сумму денежного вознаграждения управляющего, администраторов за исполнение ими обязанностей по проведению азартных игр и охранникам, получать информацию о планируемых правоохранительными органами проверках деятельности игорного заведения и уведомлять об этом персонал заведения, то есть незаконно организовать и проводить азартные игры вне игорной зоны, с использованием игрового оборудования, в том числе с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Лицо №, являясь участником созданной ФИО3 организованной группы, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, заведомо зная, что:

- в соответствии с ч. ч. 1-4 ст. 5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (далее – ФЗ №), деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр при соблюдении требований, предусмотренных настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами; деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно в игорных заведениях, соответствующих требованиям, предусмотренным настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации; деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, запрещена; игорные заведения (за исключением букмекерских контор, тотализаторов, их пунктов приема ставок) могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном настоящим Федеральным законом; 

- в соответствии с п. 1 ст. 4 ФЗ №, азартная игра - основанное на риске соглашение о выигрыше, заключенное двумя или несколькими участниками такого соглашения между собой либо с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры;

- в соответствии с п. 5 ст. 4 и ч. 1 ст. 6 ФЗ №, организатор азартной игры - юридическое лицо, осуществляющее деятельность по организации и проведению азартных игр, а организаторами азартных игр могут выступать исключительно юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории Российской Федерации;

- в соответствии с п. 31 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», деятельность по организации и проведению азартных игр в букмекерских конторах и тотализаторах подлежит лицензированию;

- в соответствии с ч. 2 ст. 9 ФЗ №, игорные зоны создаются на территориях следующих субъектов Российской Федерации: 

<

адрес>;

- в соответствии со ст. 1 Распоряжения Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-р, создана игорная зона «Приморье» на территории Артемовского городского округа 

<

адрес>, и осознавая, что г. ФИО4 не имеет статуса игорной зоны, решив в составе организованной группы под руководством ФИО3 организовывать и проводить на территории г. ФИО4 азартные игры с использованием игорного оборудования вне игорной зоны, а также с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», с целью извлечения незаконного дохода в крупном размере, согласно распределенным ролям должен был: подбирать персонал в игорное заведение на должности администраторов и охранников, размещая объявления о трудоустройстве в сети «Интернет»; проводить собеседования с претендентами, определяя их обязанности; выдавать денежное вознаграждение администраторам и охранникам в качестве заработной платы, в том числе и путем дачи указаний о самостоятельном получении указанными лицами данного вознаграждения из кассы заведения с отметкой в письменном отчете о данной операции; контролировать деятельность персонала, а также текущую деятельностью игорного заведения; осуществлять сбор выручки игорного заведения и отчетности доходов и расходов от проведения азартных игр, и передавать ФИО3; вести отчетность доходов и расходов игорного заведения, и передавать ФИО3; организовывать ремонт и приобретать игорное оборудование; конспирировать незаконную игорную деятельность, приобретая и заменяя рабочие телефоны и сим-карты, обеспечивая ими персонал незаконного игорного заведения; получать от ФИО3 и иных неустановленных лиц информацию о планируемых правоохранительными органами проверках деятельности игорного заведения, уведомлять об этом персонал заведения; инструктировать вновь принимаемых работников о поведении в случае внезапных проверок деятельности незаконного игорного заведения сотрудниками правоохранительных органов; пополнять балансы игровых программ - обеспечивая внесение наличных денежных средств за доступ к интернет-программам, подыскивать помещения для размещения игорных заведений; выполнять иные указания ФИО3, направленные на достижение преступного результата.

Лицо №, являясь участником созданной ФИО3 организованной группы, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, заведомо зная, что:

- в соответствии с ч. ч. 1-4 ст. 5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (далее – ФЗ №), деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр при соблюдении требований, предусмотренных настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами; деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно в игорных заведениях, соответствующих требованиям, предусмотренным настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации; деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, запрещена; игорные заведения (за исключением букмекерских контор, тотализаторов, их пунктов приема ставок) могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном настоящим Федеральным законом; 

- в соответствии с п. 1 ст. 4 ФЗ №, азартная игра - основанное на риске соглашение о выигрыше, заключенное двумя или несколькими участниками такого соглашения между собой либо с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры;

- в соответствии с п. 5 ст. 4 и ч. 1 ст. 6 ФЗ №, организатор азартной игры - юридическое лицо, осуществляющее деятельность по организации и проведению азартных игр, а организаторами азартных игр могут выступать исключительно юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории Российской Федерации;

- в соответствии с п. 31 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», деятельность по организации и проведению азартных игр в букмекерских конторах и тотализаторах подлежит лицензированию;

- в соответствии с ч. 2 ст. 9 ФЗ №, игорные зоны создаются на территориях следующих субъектов Российской Федерации: 

<

адрес>;

- в соответствии со ст. 1 Распоряжения Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-р, создана игорная зона «Приморье» на территории Артемовского городского округа 

<

адрес>, и осознавая, что г. ФИО4 не имеет статуса игорной зоны, решив в составе организованной группы под руководством ФИО3 организовывать и проводить на территории г. ФИО4 азартные игры с использованием игорного оборудования вне игорной зоны, а также с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», с целью извлечения незаконного дохода в крупном размере, согласно распределенным ролям должен был: подбирать персонал в игорное заведение на должности администраторов и охранников, размещая объявления о трудоустройстве в сети «Интернет»; проводить собеседования с претендентами, определяя их обязанности; выдавать денежное вознаграждение администраторам и охранникам в качестве заработной платы, в том числе и путем дачи указаний о самостоятельном получении указанными лицами данного вознаграждения из кассы заведения с отметкой в письменном отчете о данной операции; контролировать деятельность персонала, а также текущую деятельностью игорного заведения; осуществлять сбор выручки игорного заведения и отчетности доходов и расходов от проведения азартных игр, и передавать ФИО3; вести отчетность доходов и расходов игорного заведения, и передавать ФИО3; организовывать ремонт и приобретать игорное оборудование; конспирировать незаконную игорную деятельность, приобретая и заменяя рабочие телефоны и сим-карты, обеспечивая ими персонал незаконного игорного заведения; получать от ФИО3 и иных неустановленных лиц информацию о планируемых правоохранительными органами проверках деятельности игорного заведения, уведомлять об этом персонал заведения; инструктировать вновь принимаемых работников о поведении в случае внезапных проверок деятельности незаконного игорного заведения сотрудниками правоохранительных органов; пополнять балансы игровых программ - обеспечивая внесение наличных денежных средств за доступ к интернет-программам; подыскивать помещения для размещения игорных заведений; выполнять и иные указания ФИО3, направленные на достижение преступного результата.

В декабре 2016 года лицо №, находясь в г. ФИО4, в том числе в помещении, расположенном по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес>, с названием «Фараон», действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, при неустановленных следствием обстоятельствах, исполняя отведенную ему ФИО3 роль по подбору и трудоустройству персонала в игорное заведение, вовлек в организованную группу лицо №, предложив ей в качестве управляющей игорных заведений, под руководством ФИО3 совместно с ним и лицом № проводить на территории г. ФИО4 незаконные азартные игры с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", с целью извлечения незаконного дохода в крупном размере и получив от лица № согласие на участие в совершении преступления в составе созданной ФИО3 организованной группы, совместно с последним определил роль лица № при совершении преступления, в соответствии с разработанным планом преступных действий.

Лицо №, являясь участником созданной ФИО3 организованной группы, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, заведомо зная, что:

- в соответствии с ч. ч. 1-4 ст. 5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (далее – ФЗ №), деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр при соблюдении требований, предусмотренных настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами; деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно в игорных заведениях, соответствующих требованиям, предусмотренным настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации; деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, запрещена; игорные заведения (за исключением букмекерских контор, тотализаторов, их пунктов приема ставок) могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном настоящим Федеральным законом; 

- в соответствии с п. 1 ст. 4 ФЗ №, азартная игра - основанное на риске соглашение о выигрыше, заключенное двумя или несколькими участниками такого соглашения между собой либо с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры;

- в соответствии с п. 5 ст. 4 и ч. 1 ст. 6 ФЗ №, организатор азартной игры - юридическое лицо, осуществляющее деятельность по организации и проведению азартных игр, а организаторами азартных игр могут выступать исключительно юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории Российской Федерации;

- в соответствии с п. 31 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», деятельность по организации и проведению азартных игр в букмекерских конторах и тотализаторах подлежит лицензированию;

- в соответствии с ч. 2 ст. 9 ФЗ №, игорные зоны создаются на территориях следующих субъектов Российской Федерации: 

<

адрес>;

- в соответствии со ст. 1 Распоряжения Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-р, создана игорная зона «Приморье» на территории Артемовского городского округа 

<

адрес>, и осознавая, что г. ФИО4 не имеет статуса игорной зоны, решив в составе организованной группы под руководством ФИО3 организовывать и проводить на территории г. ФИО4 азартные игры с использованием игорного оборудования вне игорной зоны, а также с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», с целью извлечения незаконного дохода в крупном размере, согласно распределенным ролям должна была: подбирать администраторов и охранников в игорное заведение, размещая объявления в сети «Интернет»; в случае необходимости замещать администраторов и незаконно проводить азартные игры, самостоятельно определяя свои смены в графике работы администраторов; проводить собеседования с претендентами, определяя их обязанности; составлять графики работы администраторов и охранников; выдавать денежное вознаграждение администраторам и охранникам в качестве заработной платы, в том числе и путем дачи указаний о самостоятельном получении указанными лицами данного вознаграждения из кассы заведения с отметкой в письменном отчете о данной операции; контролировать деятельность персонала, а также текущую деятельностью игорного заведения; осуществлять сбор выручки игорного заведения и отчетности доходов и расходов от проведения азартных игр, и передавать их ФИО3, лицу № либо лицу №; инструктировать вновь принимаемых работников о поведении в случае внезапных проверок деятельности незаконного игорного заведения сотрудниками правоохранительных органов; получать от ФИО3 и иных неустановленных лиц информацию о планируемых правоохранительными органами проверках деятельности игорного заведения, уведомлять об этом персонал заведения; конспирировать незаконную игорную деятельность, приобретая и заменяя рабочие телефоны и сим-карты, обеспечивая ими персонал незаконного игорного заведения; инструктировать вновь принимаемых работников о поведении в случае внезапных проверок деятельности незаконного игорного заведения сотрудниками правоохранительных органов; приобретать продукцию для продажи в игорном заведении и предоставления игрокам, а также хозяйственные товары; выполнять иные указания ФИО3, лица № и лица №, направленные на достижение преступного результата.

Вовлеченные ФИО3 в состав организованной группы лицо № и лицо №, а также вовлеченная последним в состав организованной группы лицо № были осведомлены о преступных целях организованной группы, вступили в нее добровольно и выполняли действия в соответствии с планами организатора и руководителя – ФИО3 Действия участников носили согласованный характер и в своей совокупности были направлены на организацию и проведение на территории г. ФИО4 незаконных азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", с целью извлечения незаконного дохода в крупном размере.

Созданная ФИО3 организованная группа характеризовалась устойчивостью, сплоченностью и тесной взаимосвязью ее членов, выполнением ими постоянных функций, планированием преступной деятельности, разработкой мер конспирации, внутренней групповой дисциплиной, наличием единой преступной цели по организации и проведению незаконной игорной деятельности вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», являлась стабильной, действовала на территории г. ФИО4 в течение длительного времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, реализуя преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, находясь на территории г. ФИО4, решил незаконно организовать и проводить азартные игры, вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», и с указанной целью участник организованной группы лицо №, в указанный период времени, находясь на территории г. ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, подыскал нежилое помещение, расположенное по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес>, в последующем установив ему название «Columbus», оборудованное под организацию и проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», с установленным в нем игорным оборудованием, состоящим из системного блока, монитора, клавиатуры и манипулятора «мышь», информационно-телекоммуникационной сетью «Интернет» и программой «G-slot», позволяющей осуществлять незаконную игорную деятельность с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО3 совместно с участником организованной группы лицом № приобрели у неустановленных в ходе предварительного следствия лиц право аренды помещения и право собственности на находящееся в нем оборудование для последующего осуществления в указанном помещении незаконной игорной деятельности, и ФИО3 как руководитель организованной группы определил, что участник организованной группы лицо № будет выполнять функции управляющего в данном игорном заведении, а в случае отсутствия последнего обязанности управляющего будет выполнять участник организованной группы лицо №.

Затем, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, находясь на территории г. ФИО4, в том числе в нежилом помещении, расположенном по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес>, с названием «Columbus», реализуя преступный умысел, направленный на организацию и проведение азартных игр вне игорной зоны, с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», как руководитель организованной группы: осуществлял планирование текущей и будущей преступной деятельности; давал указания участникам организованной группы лицу № и лицу №, доводившим данные указания до администраторов игорного заведения, контролируя их исполнение; согласовывал рабочий процесс игорного заведения; как лично так и через лица № и лица № руководил рабочим процессом в игорном заведении, координировал действия администраторов; осуществлял контроль за кассой заведения, контролируя доходы и расходы игорного заведения; как лично, так и через лица № и лица № забирал из кассы заведения денежные средства, полученные от проведения азартных игр; обеспечивал приобретение и установку необходимого оборудования для деятельности игорного заведения; следил за техническим оснащением игорного заведения, при возникновении неполадок в работе игорного оборудования, предпринимал меры к их устранению; распределял полученный от незаконного проведения азартных игр доход, вел его учет и дальнейшее использование в преступной деятельности; обеспечил установку на игорном оборудовании игровых программ «Win&Win», «Superomatic», «StarGame»; пополнял балансы игровых программ - обеспечивая внесение наличных денежных средств за доступ к интернет-программам.

Лицо №, выполняющий функции управляющего игорного заведения, расположенного по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес>, с названием «Columbus», в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, по указанию ее руководителя ФИО3, реализуя преступный умысел, согласно отведенной роли: подбирал персонал в игорное заведение на должности администраторов и охранников, размещая объявления о трудоустройстве в сети «Интернет»; нанял на работу неустановленных лиц в качестве администраторов, выполняющих функции операторов игорного заведения, которые по указанию лица № непосредственно незаконно проводили азартные игры в игорном заведении, расположенном по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес>, с названием «Columbus», а также неустановленных лиц в качестве охранников; проводил собеседования с претендентами, определяя их обязанности; выдавал денежное вознаграждение администраторам и охранникам в качестве заработной платы, в том числе и путем дачи указаний о самостоятельном получении указанными лицами данного вознаграждения из кассы заведения с отметкой в письменном отчете о данной операции; контролировал деятельность персонала, а также текущую деятельностью игорного заведения; осуществлял сбор выручки игорного заведения и отчетности доходов и расходов от проведения азартных игр, которые передавал ФИО3; вел отчетность доходов и расходов игорного заведения, которую передавал ФИО3; организовывал ремонт и приобретал игорное оборудование; конспирировал незаконную игорную деятельность, приобретая и заменяя рабочие телефоны и сим-карты, обеспечивая ими персонал незаконного игорного заведения; пополнял балансы игровых программ - обеспечивая внесение наличных денежных средств за доступ к интернет-программам; выполнял иные указания ФИО3, направленные на достижение преступного результата.

Лицо № периодически исполняющий функции управляющего игорного заведения, расположенного по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес>, с названием «Columbus», в период отсутствия лица № в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, по указанию ее руководителя ФИО3, реализуя преступный умысел, согласно отведенной роли: подбирал персонал в игорное заведение на должности администраторов и охранников, размещая объявления о трудоустройстве в сети «Интернет»; нанял на работу неустановленных лиц в качестве администраторов, выполняющих функции операторов игорного заведения, которые по указанию лица № непосредственно незаконно проводили азартные игры в игорном заведении, расположенном по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес>, с названием «Columbus», а также неустановленных лиц в качестве охранников; проводил собеседования с претендентами, определяя их обязанности; выдавал денежное вознаграждение администраторам и охранникам в качестве заработной платы, в том числе и путем дачи указаний о самостоятельном получении указанными лицами данного вознаграждения из кассы заведения с отметкой в письменном отчете о данной операции; контролировал деятельность персонала, а также текущую деятельностью игорного заведения; осуществлял сбор выручки игорного заведения и отчетности доходов и расходов от проведения азартных игр, которые передавал ФИО3; вел отчетность доходов и расходов игорного заведения, которую передавал ФИО3; организовывал ремонт и приобретал игорное оборудование; конспирировал незаконную игорную деятельность, приобретая и заменяя рабочие телефоны и сим-карты, обеспечивая ими персонал незаконного игорного заведения; пополнял балансы игровых программ - обеспечивая внесение наличных денежных средств за доступ к интернет-программам; выполнял иные указания ФИО3, направленные на достижение преступного результата. 

Кроме того, с целью сокрытия следов совершаемого преступления, ФИО3 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, через своего знакомого ФИО9, действовавшего по поручениям ФИО3, освобожденного от уголовной ответственности по ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 171.2 УК РФ, по основанию предусмотренному ч. 1 ст. 28 УПК РФ, не осведомленного о создании и деятельности организованной группы, получал от администраторов указанного игорного заведения, денежные средства, полученные от проведения азартных игр в качестве незаконного дохода, отчеты о доходах и расходах данного игорного заведения, а также обеспечивал пополнение виртуальных балансов игровых программ «G-slot», «Win&Win», «Superomatic», «StarGame».

При этом, лицо № и лицо №, в указанный период времени, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, наняли на работу неустановленных лиц в качестве администраторов, выполняющих функции операторов игорных заведений, не осведомленных о создании и деятельности организованной группы, которые действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно проводили азартные игры в данном игорном заведении, а также охранников, а ФИО3 определил график работы игорного заведения по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес>, с названием «Columbus», размер денежного вознаграждения лица № и лица №, администраторов и охранников, законспирировал деятельность игрового заведения под интернет-кафе с предоставлением клиентам услуги выхода в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», а также определил порядок проведения азартных игр в данном игорном заведении, предусматривающий заключение с физическими лицами, являющимися игроками, принимающими участие в азартной игре, устного, основанного на риске соглашения с нанятыми участниками организованной группы – администраторами, выполняющими функции операторов игорных заведений, посредством внесения наличных денежных средств игроками оператору игорного заведения за доступ к интернет-программам «G-slot», «Win&Win», «Superomatic», «StarGame», а также получение посредством указанных программ виртуальных денежных средств, в виде ставок, являющихся условием участия в азартной игре, эквивалентных сумме оплаченных оператору наличных денежных средств, при этом, виртуальные денежные средства, эквивалентные сумме оплаченных оператору наличных денежных средств, зачислялись на лицевые счета программ «G-slot», «Win&Win», «Superomatic», «StarGame», в качестве кредита для проведения азартной игры, используя которые ФИО3, лица №№ и 2, действующие в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, через подчиненных им работников, незаконно проводили азартные игры на денежные средства. При этом, игроки с помощью установленного в игорном заведении игрового оборудования – компьютеров, состоящих из системного блока, монитора, клавиатуры и манипулятора «мышь», подключенных к сети «Интернет», на интернет-сайтах «G-slot», «Win&Win», «Superomatic», «StarGame», самостоятельно осуществляли игру, имея возможность определять размеры ставок по своему желанию. Выигрыш игровым оборудованием определялся случайным образом, без участия организатора азартных игр или его работников. В зависимости от произвольно выпавшей электронной комбинации на игровом оборудовании игроки – участники азартных игр, могли выиграть или проиграть денежные средства в азартной игре. 

Доход игорного заведения, расположенного по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес>, с названием «Columbus», извлекался из денежных средств, вносимых игроками, и за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составил не менее 541 537,12 рублей, которым ФИО3 распоряжался по своему усмотрению, в том числе выплачивая денежное вознаграждение участникам организованной группы лицам №№ и 2, а также администраторам и охранникам, не осведомленным о создании и деятельности организованной группы.

Продолжая реализацию своих преступных намерений, направленных на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, а также с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», с целью извлечения незаконного дохода в крупном размере, организованной группой на территории г. ФИО4, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, подыскал нежилое помещение, расположенное по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес>, заключил договор аренды с собственником, дав указание участнику организованной группы лицу № подписать договор аренды, совместно с лицом № приобрел при неустановленных следствием обстоятельствах игровое оборудование, состоящее из системного блока, монитора, клавиатуры и манипулятора «мышь», обеспечил установку на указанном оборудовании информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы «G-slot», позволяющей проводить незаконные азартные игры с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в последующем в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ программы «Superomatic», для последующего осуществления в указанном помещении незаконной игорной деятельности, определив, что лицо № путем размещения объявления о трудоустройстве в сети «Интернет», проводя собеседования с претендентами, подберет сотрудников для работы в качестве управляющего, администраторов и охранников.

Затем, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 и лицо №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, находясь на территории г. ФИО4, в том числе в нежилом помещении, расположенном по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, при неустановленных следствием обстоятельствах, подыскали в игорное заведение на должность управляющего – неустановленное лицо по имени Кирилл, путем размещения объявления о трудоустройстве в сети «Интернет», провели собеседование и определили его обязанности, согласно которым, управляющий – неустановленное лицо по имени Кирилл, не осведомленный о создании и деятельности организованной группы, по поручению ФИО3 и лица №: подбирал персонал в игорное заведение на должности администраторов и охранников, размещая объявления о трудоустройстве в сети «Интернет»; проводил собеседования с претендентами, определяя их обязанности; выдавал денежное вознаграждение администраторам и охранникам в качестве заработной платы, в том числе и путем дачи указаний о самостоятельном получении указанными лицами данного вознаграждения из кассы заведения с отметкой в письменном отчете о данной операции; контролировал деятельность персонала, а также текущую деятельностью игорного заведения; осуществлял сбор выручки игорного заведения и отчетности доходов и расходов от проведения азартных игр, которые передавал ФИО3; вел отчетность доходов и расходов игорного заведения, которую передавал ФИО3; организовывал ремонт и приобретал игорное оборудование; выполнял иные указания ФИО3 и лица №, направленные на достижение преступного результата, то есть незаконно организовывал и проводил азартные игры вне игорной зоны, с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

ФИО3 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. ФИО4, в том числе в нежилом помещении, расположенном по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, реализуя преступный умысел, как руководитель организованной группы: осуществлял планирование текущей и будущей преступной деятельности, о чем давал указания участнику организованной группы; контролировал действия участников организованной группы, путем дачи указаний в работе лицу №, которые он доводил до администраторов, согласовывал рабочий процесс игорного заведения; посредством управляющего – неустановленного лица по имени Кирилл, неосведомленного о преступных намерениях, руководил рабочим процессом в игорном заведении, координировал действия администраторов; осуществлял контроль за кассой заведения, а именно контролировал доходы и расходы игорного заведения, как лично, так и посредством управляющего – неустановленного лица по имени Кирилл забирал из кассы заведения, полученные денежные средства; осуществлял приобретение и завоз необходимого оборудования для работы; следил за техническим оснащением игорного заведения, при возникновении неполадок в работе оборудования, предпринимал меры к их устранению; распределял полученный от незаконных организации и проведения азартных игр доход, вел его учет и дальнейшее использование в преступной деятельности, пополнял балансы игровых программ - обеспечивая внесение наличных денежных средств за доступ к интернет-программам, то есть незаконно организовал и проводил азартные игры вне игорной зоны, с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Лицо 1 согласно отведенной роли в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. ФИО4, в том числе в нежилом помещении, расположенном по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, по указанию ее руководителя ФИО3, реализуя преступный умысел: заключил договор аренды нежилого помещения, расположенного по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес>; обеспечил приобретение и установку игорного оборудования в игорном заведении, состоящего из системного блока, монитора, клавиатуры и манипулятора «мышь»; контролировал деятельность персонала, а также текущую деятельностью игорного заведения; осуществлял сбор выручки игорного заведения и отчетности доходов и расходов от проведения азартных игр, которые передавал ФИО3; организовывал ремонт и приобретал игорное оборудование, выполнял и иные указания ФИО3, направленные на достижение преступного результата.

При этом, неустановленное лицо по имени Кирилл, не осведомленный о создании и деятельности организованной группы, в указанный период времени, действуя умышленно, из корыстных побуждений, нанял на работу в качестве администратора, выполняющего функции оператора игорного заведения, ФИО10, освобожденную от уголовной ответственности по ч. 1 ст. 171.2 УК РФ, по основанию предусмотренному п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, неосведомленную о создании и деятельности организованной группы, и иных неустановленных лиц, которые по указанию Кирилла непосредственно незаконно проводили азартные игры в игорном заведении, расположенном по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес>, а также неустановленных лиц в качестве охранников, а ФИО3 в указанный период времени, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, определил график работы игорного заведения по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес>, размер денежного вознаграждения лица №, неустановленного лица по имени Кирилл, администраторов и охранников, не осведомленных о создании и деятельности организованной группы, законспирировал деятельность игрового заведения под интернет-кафе с предоставлением клиентам услуги выхода в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», а также определил порядок проведения азартных игр в данном игорном заведении, предусматривающий заключение с физическими лицами, являющимися игроками, принимающими участие в азартной игре, устного, основанного на риске соглашения с нанятыми участниками преступления – администраторами, выполняющими функции операторов игорных заведений, посредством внесения наличных денежных средств игроками оператору игорного заведения за доступ к интернет-программе «G-slot», а также получения посредством указанных программ виртуальных денежных средств, в виде ставок, являющихся условием участия в азартной игре, эквивалентных сумме оплаченных оператору наличных денежных средств, при этом, виртуальные денежные средства, эквивалентные сумме оплаченных оператору наличных денежных средств, зачислялись на лицевые счета программы «G-slot», в качестве кредита для проведения азартной игры, используя которые ФИО3 и лицо №, действующие в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, через подчиненных им работников, незаконно проводили азартные игры на денежные средства. При этом, игроки с помощью установленного в игорном заведении игрового оборудования – компьютеров, состоящих из системного блока, монитора, клавиатуры и манипулятора «мышь», подключенных к сети «Интернет», на интернет-сайте «G-slot», самостоятельно осуществляли игру, имея возможность определять размеры ставок по своему желанию. Выигрыш игровым оборудованием определялся случайным образом, без участия организатора азартных игр или его работников. В зависимости от произвольно выпавшей электронной комбинации на игровом оборудовании игроки – участники азартных игр, могли выиграть или проиграть денежные средства в азартной игре. 

Доход игорного заведения, расположенного по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес>, извлекался из денежных средств, вносимых игроками, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, сумма которого в ходе предварительного следствия не установлена, которым ФИО3 распоряжался по своему усмотрению, в том числе выплачивая денежное вознаграждение участнику организованной группы лицу №, а также управляющему – неустановленному лицу по имени Кирилл, администраторам и охранникам, не осведомленным о создании и деятельности организованной группы.

Учитывая то, что с ДД.ММ.ГГГГ в связи с убыточностью игорного заведения лицо № добровольно отказался от проведения азартных игр в нежилом помещении, расположенном по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес>, то ФИО3 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, реализуя свой преступный умысел, привлек к совершению преступления своего знакомого лицо №, которого при точно неустановленных следствием обстоятельствах в ходе встречи на территории г. ФИО4 вовлек в созданную им организованную группу, предложив тому совместно с ним, лицом № и лицом № под его руководством организовывать и проводить на территории г. ФИО4 незаконные азартные игры с использованием игорного оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», с целью извлечения незаконного дохода в крупном размере, и получив от лица № согласие на участие в совершении преступления в составе созданной ФИО3 организованной группы, определил роль лицу № при совершении преступления, в соответствии с разработанным планом преступных действий.

Лицо №, являясь участником созданной ФИО3 организованной группы, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, заведомо зная, что:

- в соответствии с ч. ч. 1-4 ст. 5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (далее – ФЗ №), деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр при соблюдении требований, предусмотренных настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами; деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно в игорных заведениях, соответствующих требованиям, предусмотренным настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации; деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, запрещена; игорные заведения (за исключением букмекерских контор, тотализаторов, их пунктов приема ставок) могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном настоящим Федеральным законом; 

- в соответствии с п. 1 ст. 4 ФЗ №, азартная игра - основанное на риске соглашение о выигрыше, заключенное двумя или несколькими участниками такого соглашения между собой либо с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры;

- в соответствии с п. 5 ст. 4 и ч. 1 ст. 6 ФЗ №, организатор азартной игры - юридическое лицо, осуществляющее деятельность по организации и проведению азартных игр, а организаторами азартных игр могут выступать исключительно юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории Российской Федерации;

- в соответствии с п. 31 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», деятельность по организации и проведению азартных игр в букмекерских конторах и тотализаторах подлежит лицензированию;

- в соответствии с ч. 2 ст. 9 ФЗ №, игорные зоны создаются на территориях следующих субъектов Российской Федерации: 

<

адрес>;

- в соответствии со ст. 1 Распоряжения Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-р, создана игорная зона «Приморье» на территории Артемовского городского округа 

<

адрес>, и осознавая, что г. ФИО4 не имеет статуса игорной зоны, решив в составе организованной группы под руководством ФИО3 организовывать и проводить на территории г. ФИО4 азартные игры с использованием игорного оборудования вне игорной зоны, а также с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», с целью извлечения незаконного дохода в крупном размере, согласно распределенным ролям должен был: подбирать администраторов и охранников в игорное заведение, размещая объявления в сети «Интернет»; проводить собеседования с претендентами, определяя их обязанности; составлять графики работы администраторов и охранников; выдавать денежное вознаграждение администраторам и охранникам в качестве заработной платы, в том числе и путем дачи указаний о самостоятельном получении указанными лицами данного вознаграждения из кассы заведения с отметкой в письменном отчете о данной операции; контролировать деятельность персонала, а также текущую деятельностью игорного заведения; осуществлять сбор выручки игорного заведения и отчетности доходов и расходов от проведения азартных игр, и передавать их ФИО3; инструктировать вновь принимаемых работников о поведении в случае внезапных проверок деятельности незаконного игорного заведения сотрудниками правоохранительных органов; получать от ФИО3 и иных неустановленных лиц информацию о планируемых правоохранительными органами проверках деятельности игорного заведения; уведомлять об этом персонал заведения; конспирировать незаконную игорную деятельность, приобретая и заменяя рабочие телефоны и сим-карты, обеспечивая ими персонал незаконного игорного заведения; инструктировать вновь принимаемых работников о поведении в случае внезапных проверок деятельности незаконного игорного заведения сотрудниками правоохранительных органов; приобретать продукцию для продажи в игорном заведении и предоставления игрокам, а также хозяйственные товары; организовывать ремонт и приобретать игорное оборудование; выполнять и иные указания ФИО3, направленные на достижение преступного результата.

Продолжая реализацию своих преступных намерений, направленных на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, а также с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», ФИО3, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, находясь на территории г. ФИО4, в том числе в нежилом помещении, расположенном по адресу: г. ФИО4, Добровольского, 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, как руководитель организованной группы: осуществлял планирование текущей и будущей преступной деятельности, о чем давал указания участнику организованной группы лицо №; контролировал действия участников организованной группы, путем дачи указаний в работе лицо №, которые он доводил до администраторов, согласовывал рабочий процесс игорного заведения; посредством лица № руководил рабочим процессом в игорном заведении, координировал действия администраторов; осуществлял контроль за кассой заведения, а именно контролировал доходы и расходы игорного заведения, как лично, так и посредством лица № забирал из кассы заведения, полученные денежные средства; осуществлял приобретение и завоз необходимого оборудования для работы; следил за техническим оснащением игорного заведения, при возникновении неполадок в работе оборудования, предпринимал меры к их устранению; распределял полученный от незаконных организации и проведения азартных игр доход, вел его учет и дальнейшее использование в преступной деятельности, пополнял балансы игровых программ - обеспечивая внесение наличных денежных средств за доступ к интернет-программам, то есть незаконно организовал и проводил азартные игры вне игорной зоны, с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Лицо № в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, в указанный период времени, находясь на территории г. ФИО4, в том числе в нежилом помещении по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес>, согласно отведенной роли: подбирал администраторов и охранников в игорное заведение, размещая объявления в сети «Интернет»; нанял на работу в качестве администраторов, выполняющих функции операторов игорных заведений, ФИО11, ФИО12, ФИО13, освобожденных от уголовной ответственности по ч. 1 ст. 171.2 УК РФ, по основанию предусмотренному п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, неосведомленных о создании и деятельности организованной группы, и иных неустановленных лиц, которые по указанию лица № непосредственно незаконно проводили азартные игры в игорном заведении, расположенном по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес>, а также неустановленных лиц в качестве охранников; проводил собеседования с претендентами, определяя их обязанности; составлял графики работы администраторов и охранников; выдавал денежное вознаграждение администраторам и охранникам в качестве заработной платы, в том числе и путем дачи указаний о самостоятельном получении указанными лицами данного вознаграждения из кассы заведения с отметкой в письменном отчете о данной операции; контролировал деятельность персонала, а также текущую деятельностью игорного заведения; осуществлял сбор выручки игорного заведения и отчетности доходов и расходов от проведения азартных игр, и передавал их ФИО3; инструктировал вновь принимаемых работников о поведении в случае внезапных проверок деятельности незаконного игорного заведения сотрудниками правоохранительных органов; получал от ФИО3 и иных неустановленных лиц информацию о планируемых правоохранительными органами проверках деятельности игорного заведения; уведомлял об этом персонал заведения; конспирировал незаконную игорную деятельность, приобретая и заменяя рабочие телефоны и сим-карты, обеспечивая ими персонал незаконного игорного заведения; приобретал продукцию для продажи в игорном заведении и предоставления игрокам, а также хозяйственные товары; организовывал ремонт и приобретал игорное оборудование; выполнял и иные указания ФИО3, направленные на достижение преступного результата.

Кроме того, с целью сокрытия следов совершаемого преступления, ФИО3 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, через своего знакомого ФИО9, действовавшего по поручениям ФИО3, освобожденного от уголовной ответственности по ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 171.2 УК РФ, по основанию предусмотренному ч. 1 ст. 28 УПК РФ, не осведомленного о создании и деятельности организованной группы, получал от администраторов указанного игорного заведения, денежные средства, полученные от проведения азартных игр в качестве незаконного дохода, отчеты о доходах и расходах данного игорного заведения, а также обеспечивал пополнение виртуальных балансов игровых программ «G-slot» и «Superomatic».

При этом, ФИО3, в указанный период времени, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, определил график работы игорного заведения по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес>, размер денежного вознаграждения участника организованной группы лица №, администраторов ФИО11, ФИО10, ФИО12, ФИО13, неосведомленных о создании и деятельности организованной группы, и иных неустановленных администраторов и охранников, законспирировал деятельность игрового заведения под интернет-кафе с предоставлением клиентам услуги выхода в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», а также определил порядок проведения азартных игр в данном игорном заведении, предусматривающий заключение с физическими лицами, являющимися игроками, принимающими участие в азартной игре, устного, основанного на риске соглашения с нанятыми участниками преступления – администраторами, выполняющими функции операторов игорных заведений, посредством внесения наличных денежных средств игроками оператору игорного заведения за доступ к интернет-программам «G-slot» и «Superomatic», а также получения посредством указанных программ виртуальных денежных средств, в виде ставок, являющихся условием участия в азартной игре, эквивалентных сумме оплаченных оператору наличных денежных средств, при этом, виртуальные денежные средства, эквивалентные сумме оплаченных оператору наличных денежных средств, зачислялись на лицевые счета программ «G-slot» и «Superomatic», в качестве кредита для проведения азартной игры, используя которые ФИО3 и лицо №, действующие в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, через подчиненных им работников, незаконно проводили азартные игры на денежные средства. При этом, игроки с помощью установленного в игорном заведении игрового оборудования – компьютеров, состоящих из системного блока, монитора, клавиатуры и манипулятора «мышь», подключенных к сети «Интернет», на интернет-сайтах «G-slot» и «Superomatic», самостоятельно осуществляли игру, имея возможность определять размеры ставок по своему желанию. Выигрыш игровым оборудованием определялся случайным образом, без участия организатора азартных игр или его работников. В зависимости от произвольно выпавшей электронной комбинации на игровом оборудовании игроки – участники азартных игр, могли выиграть или проиграть денежные средства в азартной игре. 

Доход игорного заведения, расположенного по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес>, извлекался из денежных средств, вносимых игроками, и за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сумма которого в ходе предварительного следствия не установлена, которым ФИО3 распоряжался по своему усмотрению, в том числе выплачивая денежное вознаграждение участнику организованной группы лицу №, а также администраторам ФИО11, ФИО10, ФИО12, ФИО13 и иным неустановленным администраторам и охранникам, не осведомленным о создании и деятельности организованной группы.

Продолжая реализацию своих преступных намерений, направленных на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, а также с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», с целью извлечения незаконного дохода в крупном размере, организованной группой на территории г. ФИО4, в один из дней в январе 2014 года, участник организованной группы лицо №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, по указанию ее руководителя ФИО3, подыскал нежилое помещение, расположенное по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес> 

<

адрес>, в последующем определив ему название «Columbus», в котором ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, обеспечил приобретение и установку в указанном помещении игорного оборудования, состоящего из системного блока, монитора, клавиатуры и манипулятора «мышь», обеспечил установку в помещении информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы «G-slot» на указанном оборудовании, позволяющей проводить незаконные азартные игры с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», для последующего осуществления в указанном помещении незаконной игорной деятельности, определил, что участник организованной группы лицо № будет выполнять функции управляющего в данном игорном заведении. 

Затем, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, находясь на территории г. ФИО4, в том числе в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, с названием «Columbus», реализуя преступный умысел, как руководитель организованной группы: осуществлял планирование текущей и будущей преступной деятельности; давал указания участнику организованной группы лицу №, доводившему данные указания до администраторов игорного заведения, контролируя их исполнение; согласовывал рабочий процесс игорного заведения; через лицо № руководил рабочим процессом в игорном заведении, координировал действия администраторов, выдавал денежное вознаграждение вышеуказанным администраторам в качестве заработной платы, в том числе и путем дачи указаний о самостоятельном получении указанными лицами данного вознаграждения из кассы заведения с отметкой в письменном отчете о данной операции; осуществлял контроль за кассой заведения, контролируя доходы и расходы игорного заведения; как лично, так и через лицо № забирал из кассы заведения денежные средства, полученные от проведения азартных игр; обеспечивал приобретение и установку необходимого оборудования для деятельности игорного заведения; следил за техническим оснащением игорного заведения, при возникновении неполадок в работе игорного оборудования, предпринимал меры к их устранению; распределял полученный от незаконного проведения азартных игр доход, вел его учет и дальнейшее использование в преступной деятельности; пополнял балансы игровых программ - обеспечивая внесение наличных денежных средств за доступ к интернет-программам.

Лицо №, выполняющий функции управляющего игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, с названием «Columbus», в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. ФИО4, в том числе в нежилом помещении, расположенном по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес>, 

<

адрес>, с названием «Columbus», действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, по указанию ее руководителя ФИО3, реализуя преступный умысел, согласно отведенной роли: подбирал персонал в игорное заведение на должности администраторов и охранников, размещая объявления о трудоустройстве в сети «Интернет»; нанял на работу в качестве администраторов, выполняющих функции операторов игорных заведений, ФИО14 и ФИО15, освобожденных от уголовной ответственности по ч. 1 ст. 171.2 УК РФ, по основанию предусмотренному п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, неосведомленных о создании и деятельности организованной группы, ФИО16 исполняющего обязанности и администратора и охранника в различные периоды времени, освобожденного от уголовной ответственности по ч. 1 ст. 171.2 УК РФ, по основанию предусмотренному п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, неосведомленных о создании и деятельности организованной группы, ФИО17 уголовное преследование в отношении которой по ч. 1 ст. 171.2 УК РФ прекращено по основанию, предусмотренному ст. 28 УПК РФ, неосведомленную о создании и деятельности организованной группы, и иных неустановленных лиц в качестве администраторов, работающих в качестве администраторов, которые по указанию лица № непосредственно незаконно проводили азартные игры в игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, а также неустановленных лиц в качестве охранников; проводил собеседования с претендентами, определяя их обязанности; выдавал денежное вознаграждение администраторам и охранникам в качестве заработной платы, в том числе и путем дачи указаний о самостоятельном получении указанными лицами данного вознаграждения из кассы заведения с отметкой в письменном отчете о данной операции; контролировал деятельность персонала, а также текущую деятельностью игорного заведения; осуществлял сбор выручки игорного заведения и отчетности доходов и расходов от проведения азартных игр, которые передавал ФИО3; вел отчетность доходов и расходов игорного заведения, которую передавал ФИО3; организовывал ремонт и приобретал игорное оборудование; конспирировал незаконную игорную деятельность, приобретая и заменяя рабочие телефоны и сим-карты, обеспечивая ими персонал незаконного игорного заведения; пополнял балансы игровых программ - обеспечивая внесение наличных денежных средств за доступ к интернет-программам; выполнял иные указания ФИО3, направленные на достижение преступного результата.

Кроме того, с целью сокрытия следов совершаемого преступления, ФИО3 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, через своего знакомого ФИО9, действовавшего по поручениям ФИО3, освобожденного от уголовной ответственности по ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 171.2 УК РФ, по основанию, предусмотренному ч. 1 ст. 28 УПК РФ, не осведомленного о создании и деятельности организованной группы, получал от администраторов указанного игорного заведения, денежные средства, полученные от проведения азартных игр в качестве незаконного дохода, отчеты о доходах и расходах данного игорного заведения, а также обеспечивал пополнение виртуального баланса игровой программы «G-slot».

При этом, ФИО3, в указанный период времени, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, определил график работы игорного заведения по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, с названием «Columbus», размер денежного вознаграждения участника организованной группы лица №, администраторов ФИО14, ФИО15, ФИО16, неосведомленных о создании и деятельности организованной группы, и иных неустановленных администраторов и охранников, законспирировал деятельность игрового заведения под интернет-кафе с предоставлением клиентам услуги выхода в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», а также определил порядок проведения азартных игр в данном игорном заведении, предусматривающий заключение с физическими лицами, являющимися игроками, принимающими участие в азартной игре, устного, основанного на риске соглашения с нанятыми участниками преступления – администраторами, выполняющими функции операторов игорных заведений, посредством внесения наличных денежных средств игроками оператору игорного заведения за доступ к интернет-программе «G-slot», а также получения посредством указанных программ виртуальных денежных средств, в виде ставок, являющихся условием участия в азартной игре, эквивалентных сумме оплаченных оператору наличных денежных средств, при этом, виртуальные денежные средства, эквивалентные сумме оплаченных оператору наличных денежных средств, зачислялись на лицевые счета программы «G-slot», в качестве кредита для проведения азартной игры, используя которые ФИО3 и лицо №, действующие в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, через подчиненных им работников, незаконно проводили азартные игры на денежные средства. При этом, игроки с помощью установленного в игорном заведении игрового оборудования – компьютеров, состоящих из системного блока, монитора, клавиатуры и манипулятора «мышь», подключенных к сети «Интернет», на интернет-сайте «G-slot», самостоятельно осуществляли игру, имея возможность определять размеры ставок по своему желанию. Выигрыш игровым оборудованием определялся случайным образом, без участия организатора азартных игр или его работников. В зависимости от произвольно выпавшей электронной комбинации на игровом оборудовании игроки – участники азартных игр, могли выиграть или проиграть денежные средства в азартной игре. 

Доход игорного заведения, расположенного по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес>, 

<

адрес>, с названием «Columbus», извлекался из денежных средств, вносимых игроками, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ и составил не менее 151 498,78 рублей, которым ФИО3 распоряжался по своему усмотрению, в том числе выплачивая денежное вознаграждение участнику организованной группы лицу №, администраторам ФИО14, ФИО15, ФИО18, ФИО17, неосведомленным о создании и деятельности организованной группы, и иным неустановленным администраторам и охранникам.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с целью расширения масштабов преступной деятельности, направленной на организацию и проведение на территории г. ФИО4 незаконных азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", для извлечения незаконного дохода, ФИО3, являясь руководителем организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, подыскал нежилое помещение, расположенное по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес>, в которое через своего знакомого ФИО38, неосведомленного о создании и деятельности организованной группы, обеспечил приобретение и установку в указанном помещении игорного оборудования, состоящего из системного блока, монитора, клавиатуры и манипулятора «мышь», а также обеспечил установку в указанном помещении информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы «G-slot» на игорном оборудовании, позволяющей проводить незаконные азартные игры с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», для последующего осуществления в указанном помещении незаконной игорной деятельности, и в последующем в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ программ «Win&Win», «Superomatic», «StarGame», определил, что он единолично как руководитель организованной группы будет выполнять функции управляющего в данном игорном заведении. 

Затем, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, находясь на территории г. ФИО4, в том числе в нежилом помещении, расположенном по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, как руководитель организованной группы, выполняющий функции управляющего: осуществлял планирование текущей и будущей преступной деятельности; контролировал действия администраторов, согласовывал рабочий процесс игорного заведения; руководил рабочим процессом в игорном заведении, координировал действия администраторов, выдавал денежное вознаграждение вышеуказанным администраторам в качестве заработной платы, в том числе и путем дачи указаний о самостоятельном получении указанными лицами данного вознаграждения из кассы заведения с отметкой в письменном отчете о данной операции; осуществлял контроль за кассой заведения, а именно контролировал доходы и расходы игорного заведения, лично забирал из кассы заведения, полученные денежные средства от проведения азартных игр; обеспечивал приобретение и установку необходимого оборудования для деятельности игорного заведения; следил за техническим оснащением игорного заведения, при возникновении неполадок в работе оборудования, предпринимал меры к их устранению; распределял полученный от незаконных организации и проведения азартных игр доход, вел его учет и дальнейшее использование в преступной деятельности, пополнял балансы игровых программ - обеспечивая внесение наличных денежных средств за доступ к интернет-программам, подбирал персонал в игорное заведение на должности администраторов и охранников, размещая объявления о трудоустройстве в сети «Интернет»; нанял на работу неустановленных лиц в качестве администраторов, выполняющих функции операторов игорного заведения, которые по указанию ФИО3 непосредственно незаконно проводили азартные игры в игорном заведении, расположенном по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес>, а также неустановленных лиц в качестве охранников; проводил собеседования с претендентами, определяя их обязанности; контролировал деятельность персонала, а также текущую деятельностью игорного заведения; осуществлял сбор выручки игорного заведения и отчетности доходов и расходов от проведения азартных игр; вел отчетность доходов и расходов игорного заведения; организовывал ремонт и приобретал игорное оборудование; конспирировал незаконную игорную деятельность, приобретая и заменяя рабочие телефоны и сим-карты, обеспечивая ими персонал незаконного игорного заведения.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 решил часть обязанностей по организации и проведению азартных игр возложить на вовлеченную в организованную группу в декабре 2016 года лицо №.

Лицо №, выполняющая функции управляющего игорного заведения, расположенного по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. ФИО4, в том числе в нежилом помещении, расположенном по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, по указанию ее руководителя ФИО3, реализуя преступный умысел, согласно отведенной роли: подбирала персонал в игорное заведение на должности администраторов и охранников, размещая объявления о трудоустройстве в сети «Интернет»; наняла на работу в качестве администраторов, выполняющих функции операторов игорных заведений, ФИО19 и ФИО20, уголовное преследование в отношении которых по ч. 1 ст. 171.2 УК РФ прекращено по основанию, предусмотренному ст. 28 УПК РФ, не осведомленных о создании и деятельности организованной группы, и иных неустановленных лиц в качестве администраторов, которые по указанию лица № непосредственно незаконно проводили азартные игры в игорном заведении, расположенном по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес>, а также неустановленных лиц в качестве охранников; в случае необходимости замещала администраторов и незаконно проводила азартные игры в указанном игорном заведении, самостоятельно определяя свои смены в графике работы администраторов; проводила собеседования с претендентами, определяя их обязанности; выдавала денежное вознаграждение администраторам и охранникам в качестве заработной платы, в том числе и путем дачи указаний о самостоятельном получении указанными лицами данного вознаграждения из кассы заведения с отметкой в письменном отчете о данной операции; контролировала деятельность персонала, а также текущую деятельностью игорного заведения; осуществляла сбор выручки игорного заведения и отчетности доходов и расходов от проведения азартных игр, которые передавала ФИО3; организовывала ремонт и приобретала игорное оборудование; конспирировала незаконную игорную деятельность, приобретая и заменяя рабочие телефоны и сим-карты, обеспечивая ими персонал незаконного игорного заведения; инструктировала вновь принимаемых работников о поведении в случае внезапных проверок деятельности незаконного игорного заведения сотрудниками правоохранительных органов; получала от ФИО3 и иных неустановленных лиц информацию о планируемых правоохранительными органами проверках деятельности игорного заведения, уведомляла об этом персонал заведения; выполняла иные указания ФИО3, направленные на достижение преступного результата.

В свою очередь ФИО3 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. ФИО4, в том числе в нежилом помещении, расположенном по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, реализуя преступный умысел, как руководитель организованной группы: осуществлял планирование текущей и будущей преступной деятельности; давал указания участнику организованной группы лицу №, доводившей данные указания до администраторов игорного заведения, контролируя их исполнение; согласовывал рабочий процесс игорного заведения; через лица № руководил рабочим процессом в игорном заведении, координировал действия администраторов, выдавал денежное вознаграждение вышеуказанным администраторам в качестве заработной платы, в том числе и путем дачи указаний о самостоятельном получении указанными лицами данного вознаграждения из кассы заведения с отметкой в письменном отчете о данной операции; осуществлял контроль за кассой заведения, контролируя доходы и расходы игорного заведения; как лично, так и через лица № забирал из кассы заведения денежные средства, полученные от проведения азартных игр; обеспечивал приобретение и установку необходимого оборудования для деятельности игорного заведения; следил за техническим оснащением игорного заведения, при возникновении неполадок в работе игорного оборудования, предпринимал меры к их устранению; распределял полученный от незаконного проведения азартных игр доход, вел его учет и дальнейшее использование в преступной деятельности; пополнял балансы игровых программ - обеспечивая внесение наличных денежных средств за доступ к интернет-программам.

Кроме того, с целью сокрытия следов совершаемого преступления, ФИО3 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, через своего знакомого ФИО9, действовавшего по поручениям ФИО3, освобожденного от уголовной ответственности по ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 171.2 УК РФ, по основанию предусмотренному ч. 1 ст. 28 УПК РФ, не осведомленного о создании и деятельности организованной группы, получал от администраторов указанного игорного заведения, денежные средства, полученные от проведения азартных игр в качестве незаконного дохода, отчеты о доходах и расходах данного игорного заведения, а также обеспечивал пополнение виртуальных балансов игровых программ «G-slot», «Win&Win», «Superomatic», «StarGame».

При этом, ФИО3, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории г. ФИО4, в том числе в нежилом помещении, расположенном по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, реализуя преступный умысел, определил график работы игорного заведения по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес>, размер денежного вознаграждения участника организованной группы лица №, администраторов ФИО19, ФИО20, не осведомленных о создании и деятельности организованной группы, и иных неустановленных администраторов и охранников, законспирировал деятельность игрового заведения под интернет-кафе с предоставлением клиентам услуги выхода в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», а также определил порядок проведения азартных игр в данном игорном заведении, предусматривающий заключение с физическими лицами, являющимися игроками, принимающими участие в азартной игре, устного, основанного на риске соглашения с нанятыми участниками преступления – администраторами, выполняющими функции операторов игорных заведений, посредством внесения наличных денежных средств игроками оператору игорного заведения за доступ к интернет-программам «G-slot», «Win&Win», «Superomatic», «StarGame», а также получения посредством указанных программ виртуальных денежных средств, в виде ставок, являющихся условием участия в азартной игре, эквивалентных сумме оплаченных оператору наличных денежных средств, при этом, виртуальные денежные средства, эквивалентные сумме оплаченных оператору наличных денежных средств, зачислялись на лицевые счета программ «G-slot», «Win&Win», «Superomatic», «StarGame», в качестве кредита для проведения азартной игры, используя которые ФИО3 и лицо №, действующие в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, через подчиненных им работников, незаконно проводили азартные игры на денежные средства. При этом, игроки с помощью установленного в игорном заведении игрового оборудования – компьютеров, состоящих из системного блока, монитора, клавиатуры и манипулятора «мышь», подключенных к сети «Интернет», на интернет-сайтах «G-slot», «Win&Win», «Superomatic», «StarGame», самостоятельно осуществляли игру, имея возможность определять размеры ставок по своему желанию. Выигрыш игровым оборудованием определялся случайным образом, без участия организатора азартных игр или его работников. В зависимости от произвольно выпавшей электронной комбинации на игровом оборудовании игроки – участники азартных игр, могли выиграть или проиграть денежные средства в азартной игре. 

Доход игорного заведения, расположенного по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес>, извлекался из денежных средств, вносимых игроками, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и составил не менее 752 041,52 рубля, которым ФИО3 распоряжался по своему усмотрению, в том числе выплачивая денежное вознаграждение участнику организованной группы лицо №, администраторам ФИО19, ФИО20, не осведомленным о создании и деятельности организованной группы, а также иным неустановленным администраторам и охранникам.

Продолжая реализацию своих преступных намерений, направленных на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, а также с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», с целью извлечения незаконного дохода в крупном размере, организованной группой на территории г. ФИО4, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, участник организованной группы лицо №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, по указанию ее руководителя ФИО3, подыскал нежилое помещение, расположенное по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес>, в последующем определив ему название «Фараон», в которое ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, через своего знакомого ФИО38, неосведомленного о создании и деятельности организованной группы, обеспечил приобретение и установку в указанном помещении игорного оборудования, состоящего из системного блока, монитора, клавиатуры и манипулятора «мышь», а также обеспечил установку на указанном оборудовании информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы «G-slot», позволяющей проводить незаконные азартные игры с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для последующего осуществления в указанном помещении незаконной игорной деятельности и в последующем в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ программ «Win&Win», «Superomatic», «StarGame» и «Champion», на игорном оборудовании, позволяющих проводить незаконные азартные игры с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», для последующего осуществления в указанном помещении незаконной игорной деятельности, определил, что участник организованной группы лицо № будет выполнять функции управляющего в данном игорном заведении, а в случае отсутствия последнего обязанности управляющего будет выполнять участник организованной группы лицо №.

Затем, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, находясь на территории г. ФИО4, в том числе в нежилом помещении, расположенном по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес>, с названием «Фараон», реализуя преступный умысел, как руководитель организованной группы: осуществлял планирование текущей и будущей преступной деятельности; давал указания участникам организованной группы лицу № и лицу №, доводившим данные указания до администраторов игорного заведения, контролируя их исполнение; согласовывал рабочий процесс игорного заведения; через лица № и лица № руководил рабочим процессом в игорном заведении, координировал действия администраторов, выдавал денежное вознаграждение вышеуказанным администраторам в качестве заработной платы, в том числе и путем дачи указаний о самостоятельном получении указанными лицами данного вознаграждения из кассы заведения с отметкой в письменном отчете о данной операции; осуществлял контроль за кассой заведения, контролируя доходы и расходы игорного заведения; как лично, так и через лиц № и № забирал из кассы заведения денежные средства, полученные от проведения азартных игр; обеспечивал приобретение и установку необходимого оборудования для деятельности игорного заведения; следил за техническим оснащением игорного заведения, при возникновении неполадок в работе игорного оборудования, предпринимал меры к их устранению; распределял полученный от незаконного проведения азартных игр доход, вел его учет и дальнейшее использование в преступной деятельности; пополнял балансы игровых программ - обеспечивая внесение наличных денежных средств за доступ к интернет-программам.

Лицо №, выполняющий функции управляющего игорного заведения, расположенного по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес>, с названием «Фараон», в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, по указанию ее руководителя ФИО3, реализуя преступный умысел, согласно отведенной роли: подбирал персонал в игорное заведение на должности администраторов и охранников, размещая объявления о трудоустройстве в сети «Интернет»; нанял на работу в качестве администраторов, выполняющих функции операторов игорного заведения, неустановленных лиц, и в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ нанял лицо №, которые по указанию лица № непосредственно незаконно проводили азартные игры в игорном заведении, расположенном по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес>, с названием «Фараон», а также неустановленных лиц в качестве охранников; проводил собеседования с претендентами, определяя их обязанности; выдавал денежное вознаграждение администраторам и охранникам в качестве заработной платы, в том числе и путем дачи указаний о самостоятельном получении указанными лицами данного вознаграждения из кассы заведения с отметкой в письменном отчете о данной операции; контролировал деятельность персонала, а также текущую деятельностью игорного заведения; осуществлял сбор выручки игорного заведения и отчетности доходов и расходов от проведения азартных игр, которые передавал ФИО3; вел отчетность доходов и расходов игорного заведения, которую передавал ФИО3; организовывал ремонт и приобретал игорное оборудование; конспирировал незаконную игорную деятельность, приобретая и заменяя рабочие телефоны и сим-карты, обеспечивая ими персонал незаконного игорного заведения; пополнял балансы игровых программ - обеспечивая внесение наличных денежных средств за доступ к интернет-программам; выполнял иные указания ФИО3, направленные на достижение преступного результата.

Лицо № периодически исполняющий функции управляющего игорного заведения, расположенного по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес>, с названием «Фараон», в период отсутствия лица № в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, по указанию ее руководителя ФИО3, реализуя преступный умысел, согласно отведенной роли: подбирал персонал в игорное заведение на должности администраторов и охранников, размещая объявления о трудоустройстве в сети «Интернет»; нанял на работу в качестве неустановленных лиц в качестве администраторов, выполняющих функции операторов игорного заведения, которые по указанию лица № непосредственно незаконно проводили азартные игры в игорном заведении, расположенном по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес>, с названием «Фараон», а также неустановленных лиц в качестве охранников; проводил собеседования с претендентами, определяя их обязанности; выдавал денежное вознаграждение администраторам и охранникам в качестве заработной платы, в том числе и путем дачи указаний о самостоятельном получении указанными лицами данного вознаграждения из кассы заведения с отметкой в письменном отчете о данной операции; контролировал деятельность персонала, а также текущую деятельностью игорного заведения; осуществлял сбор выручки игорного заведения и отчетности доходов и расходов от проведения азартных игр, которые передавал ФИО3; вел отчетность доходов и расходов игорного заведения, которую передавал ФИО3; организовывал ремонт и приобретал игорное оборудование; конспирировал незаконную игорную деятельность, приобретая и заменяя рабочие телефоны и сим-карты, обеспечивая ими персонал незаконного игорного заведения; пополнял балансы игровых программ - обеспечивая внесение наличных денежных средств за доступ к интернет-программам; выполнял иные указания ФИО3, направленные на достижение преступного результата. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 решил часть обязанностей по организации и проведению азартных игр возложить на вовлеченную в организованную группу в декабре 2016 года лицо №.

Лицо №, выполняющая функции управляющего игорного заведения, расположенного по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес>, с названием «Фараон», в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. ФИО4, в том числе в нежилом помещении, расположенном по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес>, с названием «Фараон», действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, по указанию ее руководителя ФИО3, реализуя преступный умысел, согласно отведенной роли: подбирала персонал в игорное заведение на должности администраторов и охранников, размещая объявления о трудоустройстве в сети «Интернет»; наняла на работу в качестве администраторов, выполняющих функции операторов игорных заведений, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО20, уголовное преследование в отношении которых по ч. 1 ст. 171.2 УК РФ прекращено по основанию, предусмотренному ст. 28 УПК РФ, не осведомленных о создании и деятельности организованной группы, и иных неустановленных лиц в качестве администраторов, которые по указанию лица № непосредственно незаконно проводили азартные игры в игорном заведении, расположенном по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес>, с названием «Фараон», а также ФИО25 в качестве охранника и иных неустановленных лиц; в случае необходимости замещала администраторов и незаконно проводила азартные игры в указанном игорном заведении, самостоятельно определяя свои смены в графике работы администраторов; проводила собеседования с претендентами, определяя их обязанности; выдавала денежное вознаграждение администраторам и охранникам в качестве заработной платы, в том числе и путем дачи указаний о самостоятельном получении указанными лицами данного вознаграждения из кассы заведения с отметкой в письменном отчете о данной операции; контролировала деятельность персонала, а также текущую деятельностью игорного заведения; осуществляла сбор выручки игорного заведения и отчетности доходов и расходов от проведения азартных игр, которые передавала ФИО3; организовывала ремонт и приобретала игорное оборудование; конспирировала незаконную игорную деятельность, приобретая и заменяя рабочие телефоны и сим-карты, обеспечивая ими персонал незаконного игорного заведения; получала от ФИО3 и иных неустановленных лиц информацию о планируемых правоохранительными органами проверках деятельности игорного заведения, уведомляла об этом персонал заведения; инструктировала вновь принимаемых работников о поведении в случае внезапных проверок деятельности незаконного игорного заведения сотрудниками правоохранительных органов; выполняла иные указания ФИО3, лиц № и №, направленные на достижение преступного результата.

В свою очередь ФИО3 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. ФИО4, в том числе в нежилом помещении, расположенном по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес>, с названием «Фараон», действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, реализуя преступный умысел, как руководитель организованной группы: осуществлял планирование текущей и будущей преступной деятельности; давал указания участникам организованной группы лицу №, лицу № и лицу №, доводившим данные указания до администраторов игорного заведения, контролируя их исполнение; согласовывал рабочий процесс игорного заведения; через лиц №№, 2 и 3 руководил рабочим процессом в игорном заведении, координировал действия администраторов, выдавал денежное вознаграждение вышеуказанным администраторам в качестве заработной платы, в том числе и путем дачи указаний о самостоятельном получении указанными лицами данного вознаграждения из кассы заведения с отметкой в письменном отчете о данной операции; осуществлял контроль за кассой заведения, контролируя доходы и расходы игорного заведения; как лично, так и через лиц №, 2 и 3 забирал из кассы заведения денежные средства, полученные от проведения азартных игр; обеспечивал приобретение и установку необходимого оборудования для деятельности игорного заведения; следил за техническим оснащением игорного заведения, при возникновении неполадок в работе игорного оборудования, предпринимал меры к их устранению; распределял полученный от незаконного проведения азартных игр доход, вел его учет и дальнейшее использование в преступной деятельности; пополнял балансы игровых программ - обеспечивая внесение наличных денежных средств за доступ к интернет-программам.

Лицо № в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. ФИО4, в том числе в нежилом помещении, расположенном по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес>, с названием «Фараон», действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, реализуя преступный умысел, по указанию ее руководителя ФИО3: осуществлял контроль деятельности персонала, а также текущей деятельность игорного заведения; периодически осуществлял сбор выручки игорного заведения и отчетности доходов и расходов от проведения азартных игр, которые передавал ФИО3; обеспечивал приобретение и установку необходимого оборудования для деятельности игорного заведения; организовывал ремонт помещения; выполнял иные указания ФИО3, направленные на достижение преступного результата.

Лицо №, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. ФИО4, в том числе в нежилом помещении, расположенном по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес>, с названием «Фараон», действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, реализуя преступный умысел, по указанию ее руководителя ФИО3 в период отсутствия лица № осуществлял контроль деятельности персонала, а также текущей деятельность игорного заведения; периодически осуществлял сбор выручки игорного заведения и отчетности доходов и расходов от проведения азартных игр, которые передавал ФИО3; обеспечивал приобретение и установку необходимого оборудования для деятельности игорного заведения; организовывал ремонт помещения; выполнял иные указания ФИО3, направленные на достижение преступного результата.

Кроме того, с целью сокрытия следов совершаемого преступления, ФИО3 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, через своего знакомого ФИО9, действовавшего по поручениям ФИО3, освобожденного от уголовной ответственности по ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 171.2 УК РФ, по основанию предусмотренному ч. 1 ст. 28 УПК РФ, не осведомленного о создании и деятельности организованной группы, получал от администраторов указанного игорного заведения, денежные средства, полученные от проведения азартных игр в качестве незаконного дохода, отчеты о доходах и расходах данного игорного заведения, а также обеспечивал пополнение виртуальных балансов игровых программ «G-slot», «Win&Win», «Superomatic», «StarGame» и «Champion».

При этом, ФИО3, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, определил график работы игорного заведения по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес>, с названием «Фараон», размер денежного вознаграждения участников организованной группылиц №№, 2, 3, администраторов ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО20, неосведомленных о создании и деятельности организованной группы, и иных неустановленных администраторов, охранника ФИО25 и иных неустановленных охранников, законспирировал деятельность игрового заведения под интернет-кафе с предоставлением клиентам услуги выхода в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», а также определил порядок проведения азартных игр в данном игорном заведении, предусматривающий заключение с физическими лицами, являющимися игроками, принимающими участие в азартной игре, устного, основанного на риске соглашения с нанятыми участниками преступления – администраторами, выполняющими функции операторов игорных заведений, посредством внесения наличных денежных средств игроками оператору игорного заведения за доступ к интернет-программам «G-slot», «Win&Win», «Superomatic», «StarGame» и «Champion», а также получения посредством указанных программ виртуальных денежных средств, в виде ставок, являющихся условием участия в азартной игре, эквивалентных сумме оплаченных оператору наличных денежных средств, при этом, виртуальные денежные средства, эквивалентные сумме оплаченных оператору наличных денежных средств, зачислялись на лицевые счета программ «G-slot», «Win&Win», «Superomatic», «StarGame» и «Champion», в качестве кредита для проведения азартной игры, используя которые ФИО3, лица №, 2 и 3, действующие в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, через подчиненных им работников, незаконно проводили азартные игры на денежные средства. При этом, игроки с помощью установленного в игорном заведении игрового оборудования – компьютеров, состоящих из системного блока, монитора, клавиатуры и манипулятора «мышь», подключенных к сети «Интернет», на интернет-сайтах «G-slot», «Win&Win», «Superomatic», «StarGame» и «Champion», самостоятельно осуществляли игру, имея возможность определять размеры ставок по своему желанию. Выигрыш игровым оборудованием определялся случайным образом, без участия организатора азартных игр или его работников. В зависимости от произвольно выпавшей электронной комбинации на игровом оборудовании игроки – участники азартных игр, могли выиграть или проиграть денежные средства в азартной игре. 

Доход игорного заведения, расположенного по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес>, с названием «Фараон», извлекался из денежных средств, вносимых игроками, и за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и составил не менее 167 682,27 рублей, которым ФИО3 распоряжался по своему усмотрению, в том числе выплачивая денежное вознаграждение участникам организованной группы лицам №№, 2 и 3, администраторам ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО20, охраннику ФИО25, не осведомленным о создании и деятельности организованной группы, а также иным неустановленным администраторам и охранникам.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с целью расширения масштабов преступной деятельности, направленной на организацию и проведение на территории г. ФИО4 незаконных азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», для извлечения незаконного дохода, ФИО3, являясь руководителем организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, подыскал нежилое помещение, расположенное по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес>, в которое через своего знакомого ФИО38, неосведомленного о создании и деятельности организованной группы, обеспечил приобретение и установку в указанном помещении игорного оборудования, состоящего из системного блока, монитора, клавиатуры и манипулятора «мышь», а также обеспечил установку в указанном помещении информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы «G-slot» на игорном оборудовании, позволяющей проводить незаконные азартные игры с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», для последующего осуществления в указанном помещении незаконной игорной деятельности, и в последующем в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ программ «Win&Win», «Superomatic», определил, что участник организованной группы лицо № будет выполнять функции управляющего в данном игорном заведении.

Затем, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, находясь на территории г. ФИО4, в том числе в нежилом помещении, расположенном по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, как руководитель организованной группы: осуществлял планирование текущей и будущей преступной деятельности; давал указания участнику организованной группы лицу №, доводившему данные указания до администраторов игорного заведения, контролируя их исполнение; согласовывал рабочий процесс игорного заведения; через лицо № руководил рабочим процессом в игорном заведении, координировал действия администраторов, выдавал денежное вознаграждение вышеуказанным администраторам в качестве заработной платы, в том числе и путем дачи указаний о самостоятельном получении указанными лицами данного вознаграждения из кассы заведения с отметкой в письменном отчете о данной операции; осуществлял контроль за кассой заведения, контролируя доходы и расходы игорного заведения; как лично, так и через лицо № забирал из кассы заведения денежные средства, полученные от проведения азартных игр; обеспечивал приобретение и установку необходимого оборудования для деятельности игорного заведения; следил за техническим оснащением игорного заведения, при возникновении неполадок в работе игорного оборудования, предпринимал меры к их устранению; распределял полученный от незаконного проведения азартных игр доход, вел его учет и дальнейшее использование в преступной деятельности; пополнял балансы игровых программ - обеспечивая внесение наличных денежных средств за доступ к интернет-программам.

Лицо №, выполняющий функции управляющего игорного заведения, расположенного по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. ФИО4, в том числе в нежилом помещении, расположенном по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, по указанию ее руководителя ФИО3, реализуя преступный умысел, согласно отведенной роли: подбирал персонал в игорное заведение на должности администраторов и охранников, размещая объявления о трудоустройстве в сети «Интернет»; нанял на работу в качестве администраторов, выполняющих функции операторов игорных заведений, неустановленных лиц, работающих в качестве администраторов, которые по указанию лица № непосредственно незаконно проводили азартные игры в игорном заведении, расположенном по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес>, а также неустановленных лиц в качестве охранников; проводил собеседования с претендентами, определяя их обязанности; выдавал денежное вознаграждение администраторам и охранникам в качестве заработной платы, в том числе и путем дачи указаний о самостоятельном получении указанными лицами данного вознаграждения из кассы заведения с отметкой в письменном отчете о данной операции; контролировал деятельность персонала, а также текущую деятельностью игорного заведения; осуществлял сбор выручки игорного заведения и отчетности доходов и расходов от проведения азартных игр, которые передавал ФИО3; вел отчетность доходов и расходов игорного заведения, которую передавал ФИО3; организовывал ремонт и приобретал игорное оборудование; конспирировал незаконную игорную деятельность, приобретая и заменяя рабочие телефоны и сим-карты, обеспечивая ими персонал незаконного игорного заведения; пополнял балансы игровых программ - обеспечивая внесение наличных денежных средств за доступ к интернет-программам; выполнял иные указания ФИО3, направленные на достижение преступного результата.

Кроме того, с целью сокрытия следов совершаемого преступления, ФИО3 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, через своего знакомого ФИО9, действовавшего по поручениям ФИО3, освобожденного от уголовной ответственности по ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 171.2 УК РФ, по основанию предусмотренному ч. 1 ст. 28 УПК РФ, не осведомленного о создании и деятельности организованной группы, получал от администраторов указанного игорного заведения, денежные средства, полученные от проведения азартных игр в качестве незаконного дохода, отчеты о доходах и расходах данного игорного заведения, а также обеспечивал пополнение виртуальных балансов игровых программ «G-slot», «Win&Win» и «Superomatic».

При этом, ФИО3, в указанный период времени, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, определил график работы игорного заведения по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес>, размер денежного вознаграждения участника организованной группы лица №, неустановленных администраторов и охранников, законспирировал деятельность игрового заведения под интернет-кафе с предоставлением клиентам услуги выхода в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», а также определил порядок проведения азартных игр в данном игорном заведении, предусматривающий заключение с физическими лицами, являющимися игроками, принимающими участие в азартной игре, устного, основанного на риске соглашения с нанятыми участниками преступления – администраторами, выполняющими функции операторов игорных заведений, посредством внесения наличных денежных средств игроками оператору игорного заведения за доступ к интернет-программе «G-slot», а также получения посредством указанных программ виртуальных денежных средств, в виде ставок, являющихся условием участия в азартной игре, эквивалентных сумме оплаченных оператору наличных денежных средств, при этом, виртуальные денежные средства, эквивалентные сумме оплаченных оператору наличных денежных средств, зачислялись на лицевые счета программ «G-slot», «Win&Win» и «Superomatic», в качестве кредита для проведения азартной игры, используя которые ФИО3 и лицо №, действующие в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, через подчиненных им работников, незаконно проводили азартные игры на денежные средства. При этом, игроки с помощью установленного в игорном заведении игрового оборудования – компьютеров, состоящих из системного блока, монитора, клавиатуры и манипулятора «мышь», подключенных к сети «Интернет», на интернет-сайтах «G-slot», «Win&Win» и «Superomatic», самостоятельно осуществляли игру, имея возможность определять размеры ставок по своему желанию. Выигрыш игровым оборудованием определялся случайным образом, без участия организатора азартных игр или его работников. В зависимости от произвольно выпавшей электронной комбинации на игровом оборудовании игроки – участники азартных игр, могли выиграть или проиграть денежные средства в азартной игре. 

Доход игорного заведения, расположенного по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес>, извлекался из денежных средств, вносимых игроками, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сумма которого в ходе предварительного следствия не установлена, которым ФИО3 распоряжался по своему усмотрению, в том числе выплачивая денежное вознаграждение участнику организованной группы лицу №, неустановленным администраторам и охранникам.

В период времени ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с целью расширения масштабов преступной деятельности, направленной на организацию и проведение на территории г. ФИО4 незаконных азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", для извлечения незаконного дохода, ФИО3, являясь руководителем организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, подыскал нежилое помещение, расположенное в торговом павильоне на рынке в районе остановки общественного транспорта «Бухта Тихая» в 20-30 метрах напротив 

<

адрес> в г. ФИО4 на земельном участке с кадастровым номером 25:28:030018:88 площадью 6450 кв.м., расположенном по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес> (установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир здание кинотеатра. Участок находится примерно в 47 м от ориентира по направлению на юго-запад), в которое через своего знакомого ФИО38, неосведомленного о создании и деятельности организованной группы, обеспечил приобретение и установку в указанном помещении игорного оборудования, состоящего из системного блока, монитора, клавиатуры и манипулятора «мышь», а также обеспечил установку в указанном помещении информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы «G-slot» на игорном оборудовании, позволяющей проводить незаконные азартные игры с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», для последующего осуществления в указанном помещении незаконной игорной деятельности, и в последующем в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ программ «Win&Win», «Superomatic», «StarGame», определил, что участник организованной группы лицо № будет выполнять функции управляющего в данном игорном заведении. 

Затем, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, находясь на территории г. ФИО4, в том числе в торговом павильоне на рынке в районе остановки общественного транспорта «Бухта Тихая» в 20-30 метрах напротив 

<

адрес> в г. ФИО4 на земельном участке с кадастровым номером 25:28:030018:88 площадью 6450 кв.м., расположенном по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес> (установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир здание кинотеатра. Участок находится примерно в 47 м от ориентира по направлению на юго-запад), реализуя преступный умысел, как руководитель организованной группы: осуществлял планирование текущей и будущей преступной деятельности; давал указания участнику организованной группы лицу №, доводившему данные указания до администраторов игорного заведения, контролируя их исполнение; согласовывал рабочий процесс игорного заведения; через лица № руководил рабочим процессом в игорном заведении, координировал действия администраторов, выдавал денежное вознаграждение вышеуказанным администраторам в качестве заработной платы, в том числе и путем дачи указаний о самостоятельном получении указанными лицами данного вознаграждения из кассы заведения с отметкой в письменном отчете о данной операции; осуществлял контроль за кассой заведения, контролируя доходы и расходы игорного заведения; как лично, так и через лица № забирал из кассы заведения денежные средства, полученные от проведения азартных игр; обеспечивал приобретение и установку необходимого оборудования для деятельности игорного заведения; следил за техническим оснащением игорного заведения, при возникновении неполадок в работе игорного оборудования, предпринимал меры к их устранению; распределял полученный от незаконного проведения азартных игр доход, вел его учет и дальнейшее использование в преступной деятельности; пополнял балансы игровых программ - обеспечивая внесение наличных денежных средств за доступ к интернет-программам.

Лицо №, исполняющий функции управляющего игорного заведения, расположенного в торговом павильоне на рынке в районе остановки общественного транспорта «Бухта Тихая» в 20-30 метрах напротив 

<

адрес> в г. ФИО4 на земельном участке с кадастровым номером 25:28:030018:88 площадью 6450 кв.м., расположенном по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес> (установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир здание кинотеатра. Участок находится примерно в 47 м от ориентира по направлению на юго-запад), в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, реализуя преступный умысел, находясь на территории г. ФИО4, в том числе в торговом павильоне на рынке в районе остановки общественного транспорта «Бухта Тихая» в 20-30 метрах напротив 

<

адрес> в г. ФИО4 на земельном участке с кадастровым номером 25:28:030018:88 площадью 6450 кв.м., расположенном по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес> (установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир здание кинотеатра. Участок находится примерно в 47 м от ориентира по направлению на юго-запад), по указанию ее руководителя ФИО3, согласно отведенной роли: подбирал персонал в игорное заведение на должности администраторов и охранников, размещая объявления о трудоустройстве в сети «Интернет»; нанял на работу неустановленных лиц в качестве администраторов, выполняющих функции операторов игорных заведений, не осведомленных о создании и деятельности организованной группы, которые по указанию лицо № непосредственно незаконно проводили азартные игры в игорном заведении, расположенном в торговом павильоне на рынке в районе остановки общественного транспорта «Бухта Тихая» в 20-30 метрах напротив 

<

адрес> в г. ФИО4 на земельном участке с кадастровым номером 25:28:030018:88 площадью 6450 кв.м., расположенном по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес> (установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир здание кинотеатра. Участок находится примерно в 47 м от ориентира по направлению на юго-запад), и неустановленных лиц в качестве охранников; проводил собеседования с претендентами, определяя их обязанности; выдавал денежное вознаграждение администраторам и охранникам в качестве заработной платы, в том числе и путем дачи указаний о самостоятельном получении указанными лицами данного вознаграждения из кассы заведения с отметкой в письменном отчете о данной операции; контролировал деятельность персонала, а также текущую деятельностью игорного заведения; осуществлял сбор выручки игорного заведения и отчетности доходов и расходов от проведения азартных игр, которые передавал ФИО3; вел отчетность доходов и расходов игорного заведения, которую передавал ФИО3; организовывал ремонт и приобретал игорное оборудование; конспирировал незаконную игорную деятельность, приобретая и заменяя рабочие телефоны и сим-карты, обеспечивая ими персонал незаконного игорного заведения; пополнял балансы игровых программ - обеспечивая внесение наличных денежных средств за доступ к интернет-программам; выполнял иные указания ФИО3, направленные на достижение преступного результата. 

При этом, ФИО3, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, определил график работы игорного заведения, расположенного в торговом павильоне на рынке в районе остановки общественного транспорта «Бухта Тихая» в 20-30 метрах напротив 

<

адрес> в г. ФИО4 на земельном участке с кадастровым номером 25:28:030018:88 площадью 6450 кв.м., расположенном по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес> (установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир здание кинотеатра. Участок находится примерно в 47 м от ориентира по направлению на юго-запад), размер денежного вознаграждения участнику организованной группы лицу №, неустановленных администраторов и охранников, законспирировал деятельность игрового заведения под интернет-кафе с предоставлением клиентам услуги выхода в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», а также определил порядок проведения азартных игр в данном игорном заведении, предусматривающий заключение с физическими лицами, являющимися игроками, принимающими участие в азартной игре, устного, основанного на риске соглашения с нанятыми участниками преступления – администраторами, выполняющими функции операторов игорных заведений, посредством внесения наличных денежных средств игроками оператору игорного заведения за доступ к интернет-программам «G-slot», «Win&Win», «Superomatic» и «StarGame», а также получения посредством указанных программ виртуальных денежных средств, в виде ставок, являющихся условием участия в азартной игре, эквивалентных сумме оплаченных оператору наличных денежных средств, при этом, виртуальные денежные средства, эквивалентные сумме оплаченных оператору наличных денежных средств, зачислялись на лицевые счета программ «G-slot», «Win&Win», «Superomatic» и «StarGame», в качестве кредита для проведения азартной игры, используя которые ФИО3 и лицо №, действующие в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, через подчиненных им работников, незаконно проводили азартные игры на денежные средства. При этом, игроки с помощью установленного в игорном заведении игрового оборудования – компьютеров, состоящих из системного блока, монитора, клавиатуры и манипулятора «мышь», подключенных к сети «Интернет», на интернет-сайтах «G-slot», «Win&Win», «Superomatic» и «StarGame», самостоятельно осуществляли игру, имея возможность определять размеры ставок по своему желанию. Выигрыш игровым оборудованием определялся случайным образом, без участия организатора азартных игр или его работников. В зависимости от произвольно выпавшей электронной комбинации на игровом оборудовании игроки – участники азартных игр, могли выиграть или проиграть денежные средства в азартной игре. 

Доход игорного заведения, расположенного в торговом павильоне на рынке в районе остановки общественного транспорта «Бухта Тихая» в 20-30 метрах напротив 

<

адрес> в г. ФИО4 на земельном участке с кадастровым номером 25:28:030018:88 площадью 6450 кв.м., расположенном по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес> (установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир здание кинотеатра. Участок находится примерно в 47 м от ориентира по направлению на юго-запад), извлекался из денежных средств, вносимых игроками, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сумма которого в ходе предварительного следствия не установлена, которым ФИО3 распоряжался по своему усмотрению, в том числе выплачивая денежное вознаграждение участнику организованной группы лицу №, а также неустановленным администраторам и охранникам, не осведомленным о создании и деятельности организованной группы.

Учитывая то, что с ДД.ММ.ГГГГ в связи с убыточностью игорного заведения лицо № добровольно отказался от проведения азартных игр в нежилом помещении, расположенном в торговом павильоне на рынке в районе остановки общественного транспорта «Бухта Тихая» в 20-30 метрах напротив 

<

адрес> в г. ФИО4 на земельном участке с кадастровым номером 

<

адрес> площадью 

<

данные изъяты>., расположенном по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес> (установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир здание кинотеатра. Участок находится примерно в 47 м от ориентира по направлению на юго-запад), то ФИО3 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, реализуя свой преступный умысел, перераспределил обязанности лица № на участника организованной группы лица №, который в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, выполнял функции управляющего в данном игорном заведении. 

Продолжая реализацию своих преступных намерений, направленных на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, а также с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», с целью извлечения незаконного дохода в крупном размере, организованной группой на территории г. ФИО4, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, осуществлял руководство деятельности организованной группы, а лицо №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, в указанный период времени, находясь на территории г. ФИО4, в том числе в торговом павильоне на рынке в районе остановки общественного транспорта 

<

адрес> в 20-30 метрах напротив 

<

адрес> в г. ФИО4 на земельном участке с кадастровым номером 

<

данные изъяты> площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенном по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес> (установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир здание кинотеатра. Участок находится примерно в 47 м от ориентира по направлению на юго-запад), согласно отведенной роли: подбирал администраторов и охранников в игорное заведение, размещая объявления в сети «Интернет»; нанял на работу в качестве администраторов, выполняющих функции операторов игорных заведений, ФИО11, ФИО10, ФИО12, освобожденных от уголовной ответственности по ч. 1 ст. 171.2 УК РФ, по основанию предусмотренному п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, неосведомленных о создании и деятельности организованной группы, и иных неустановленных лиц, которые по указанию лица № непосредственно незаконно проводили азартные игры в игорном заведении, расположенном в торговом павильоне на рынке в районе остановки общественного транспорта «Бухта Тихая» в 20-30 метрах напротив 

<

адрес> в г. ФИО4 на земельном участке с кадастровым номером 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес> (установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир здание кинотеатра. Участок находится примерно в 47 м от ориентира по направлению на юго-запад), а также неустановленных лиц в качестве охранников; проводил собеседования с претендентами, определяя их обязанности; составлял графики работы администраторов и охранников; выдавал денежное вознаграждение администраторам и охранникам в качестве заработной платы, в том числе и путем дачи указаний о самостоятельном получении указанными лицами данного вознаграждения из кассы заведения с отметкой в письменном отчете о данной операции; контролировал деятельность персонала, а также текущую деятельностью игорного заведения; осуществлял сбор выручки игорного заведения и отчетности доходов и расходов от проведения азартных игр, и передавал их ФИО3; инструктировал вновь принимаемых работников о поведении в случае внезапных проверок деятельности незаконного игорного заведения сотрудниками правоохранительных органов; получал от ФИО3 и иных неустановленных лиц информацию о планируемых правоохранительными органами проверках деятельности игорного заведения; уведомлял об этом персонал заведения; конспирировал незаконную игорную деятельность, приобретая и заменяя рабочие телефоны и сим-карты, обеспечивая ими персонал незаконного игорного заведения; приобретал продукцию для продажи в игорном заведении и предоставления игрокам, а также хозяйственные товары; организовывал ремонт и приобретал игорное оборудование; выполнял и иные указания ФИО3, направленные на достижение преступного результата.

При этом, ФИО3, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, определил график работы игорного заведения, расположенного в торговом павильоне на рынке в районе остановки общественного транспорта «Бухта Тихая» в 20-30 метрах напротив 

<

адрес> в г. ФИО4 на земельном участке с кадастровым номером 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес> (установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир здание кинотеатра. Участок находится примерно в 47 м от ориентира по направлению на юго-запад), размер денежного вознаграждения участнику организованной группы лица №, администраторов ФИО11, ФИО10, ФИО12 и иных неустановленных администраторов и охранников, законспирировал деятельность игрового заведения под интернет-кафе с предоставлением клиентам услуги выхода в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», а также определил порядок проведения азартных игр в данном игорном заведении, предусматривающий заключение с физическими лицами, являющимися игроками, принимающими участие в азартной игре, устного, основанного на риске соглашения с нанятыми участниками преступления – администраторами, выполняющими функции операторов игорных заведений, посредством внесения наличных денежных средств игроками оператору игорного заведения за доступ к интернет-программам «G-slot», «Win&Win», «Superomatic» и «StarGame», а также получения посредством указанных программ виртуальных денежных средств, в виде ставок, являющихся условием участия в азартной игре, эквивалентных сумме оплаченных оператору наличных денежных средств, при этом, виртуальные денежные средства, эквивалентные сумме оплаченных оператору наличных денежных средств, зачислялись на лицевые счета программ «G-slot», «Win&Win», «Superomatic» и «StarGame», в качестве кредита для проведения азартной игры, используя которые ФИО3 и лицо №, действующие в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, через подчиненных им работников, незаконно проводили азартные игры на денежные средства. При этом, игроки с помощью установленного в игорном заведении игрового оборудования – компьютеров, состоящих из системного блока, монитора, клавиатуры и манипулятора «мышь», подключенных к сети «Интернет», на интернет-сайтах «G-slot», «Win&Win», «Superomatic» и «StarGame», самостоятельно осуществляли игру, имея возможность определять размеры ставок по своему желанию. Выигрыш игровым оборудованием определялся случайным образом, без участия организатора азартных игр или его работников. В зависимости от произвольно выпавшей электронной комбинации на игровом оборудовании игроки – участники азартных игр, могли выиграть или проиграть денежные средства в азартной игре. 

Кроме того, с целью сокрытия следов совершаемого преступления, ФИО3 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, через своего знакомого ФИО9, действовавшего по поручениям ФИО3, освобожденного от уголовной ответственности по ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 171.2 УК РФ, по основанию предусмотренному ч. 1 ст. 28 УПК РФ, не осведомленного о создании и деятельности организованной группы, получал от администраторов указанного игорного заведения, денежные средства, полученные от проведения азартных игр в качестве незаконного дохода, отчеты о доходах и расходах данного игорного заведения, а также обеспечивал пополнение виртуальных балансов игровых программ «G-slot», «Win&Win», «Superomatic» и «StarGame».

Доход игорного заведения, расположенного в торговом павильоне на рынке в районе остановки общественного транспорта «Бухта Тихая» в 20-30 метрах напротив 

<

адрес> в г. ФИО4 на земельном участке 

<

данные изъяты>м., расположенном по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес> (установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир здание кинотеатра. Участок находится примерно в 47 м от ориентира по направлению на юго-запад), извлекался из денежных средств, вносимых игроками, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и составил не менее 43 500 рублей, которым ФИО3 распоряжался по своему усмотрению, в том числе выплачивая денежное вознаграждение участнику организованной группы лицу №, администраторам ФИО11, ФИО10, ФИО12, не осведомленным о создании и деятельности организованной группы, а также неустановленным администраторам и охранникам.

В период времени ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с целью расширения масштабов преступной деятельности, направленной на организацию и проведение на территории г. ФИО4 незаконных азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", для извлечения незаконного дохода, по указанию руководителя организованной группы ФИО3, участник организованной группы лицо №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, подыскал нежилое помещение, расположенное по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес>, в которое ФИО3 через своего знакомого ФИО38, неосведомленного о создании и деятельности организованной группы, обеспечил приобретение и установку в указанном помещении игорного оборудования, состоящего из системного блока, монитора, клавиатуры и манипулятора «мышь», а также обеспечил установку в указанном помещении информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ программ «Win&Win», «Superomatic», «Champion» и «StarGame» на игорном оборудовании, позволяющих проводить незаконные азартные игры с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», для последующего осуществления в указанном помещении незаконной игорной деятельности, и определил, что участник организованной группы лицо № будет выполнять функции управляющего в данном игорном заведении.

Затем, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, находясь на территории г. ФИО4, в том числе в нежилом помещении, расположенном по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, как руководитель организованной группы: осуществлял планирование текущей и будущей преступной деятельности; давал указания участнику организованной группы лицу №, доводившему данные указания до администраторов игорного заведения, контролируя их исполнение; согласовывал рабочий процесс игорного заведения; через лица № руководил рабочим процессом в игорном заведении, координировал действия администраторов, выдавал денежное вознаграждение вышеуказанным администраторам в качестве заработной платы, в том числе и путем дачи указаний о самостоятельном получении указанными лицами данного вознаграждения из кассы заведения с отметкой в письменном отчете о данной операции; осуществлял контроль за кассой заведения, контролируя доходы и расходы игорного заведения; как лично, так и через лицо № забирал из кассы заведения денежные средства, полученные от проведения азартных игр; обеспечивал приобретение и установку необходимого оборудования для деятельности игорного заведения; следил за техническим оснащением игорного заведения, при возникновении неполадок в работе игорного оборудования, предпринимал меры к их устранению; распределял полученный от незаконного проведения азартных игр доход, вел его учет и дальнейшее использование в преступной деятельности; пополнял балансы игровых программ - обеспечивая внесение наличных денежных средств за доступ к интернет-программам.

Лицо №, исполняющий функции управляющего игорного заведения, расположенного по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, реализуя преступный умысел, находясь на территории г. ФИО4, в том числе в нежилом помещении, расположенном по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес>, по указанию ее руководителя ФИО3, согласно отведенной роли: подбирал персонал в игорное заведение на должности администраторов и охранников, размещая объявления о трудоустройстве в сети «Интернет»; нанял на работу неустановленных лиц в качестве администраторов, выполняющих функции операторов игорных заведений, не осведомленных о создании и деятельности организованной группы, которые по указанию лица № непосредственно незаконно проводили азартные игры в игорном заведении, расположенном по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес>, и неустановленных лиц в качестве охранников; проводил собеседования с претендентами, определяя их обязанности; выдавал денежное вознаграждение администраторам и охранникам в качестве заработной платы, в том числе и путем дачи указаний о самостоятельном получении указанными лицами данного вознаграждения из кассы заведения с отметкой в письменном отчете о данной операции; контролировал деятельность персонала, а также текущую деятельностью игорного заведения; осуществлял сбор выручки игорного заведения и отчетности доходов и расходов от проведения азартных игр, которые передавал ФИО3; вел отчетность доходов и расходов игорного заведения, которую передавал ФИО3; организовывал ремонт и приобретал игорное оборудование; конспирировал незаконную игорную деятельность, приобретая и заменяя рабочие телефоны и сим-карты, обеспечивая ими персонал незаконного игорного заведения; пополнял балансы игровых программ - обеспечивая внесение наличных денежных средств за доступ к интернет-программам; выполнял иные указания ФИО3, направленные на достижение преступного результата. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 решил часть обязанностей по организации и проведению азартных игр, которые исполнял лицо №, возложить на вовлеченную в организованную группу в декабре 2016 года лица №.

Лицо №, выполняющая функции управляющего игорного заведения, расположенного по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. ФИО4, в том числе в нежилом помещении, расположенном по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, по указанию ее руководителя ФИО3, реализуя преступный умысел, согласно отведенной роли: подбирала персонал в игорное заведение на должности администраторов и охранников, размещая объявления о трудоустройстве в сети «Интернет»; наняла на работу в качестве администраторов, выполняющих функции операторов игорных заведений, ФИО26, ФИО27, ФИО23, ФИО22, уголовное преследование в отношении которых по ч. 1 ст. 171.2 УК РФ прекращено по основанию, предусмотренному ст. 28 УПК РФ, не осведомленных о создании и деятельности организованной группы, и иных неустановленных лиц в качестве администраторов, которые по указанию лица № непосредственно незаконно проводили азартные игры в игорном заведении, расположенном по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес>, а также неустановленных лиц в качестве охранников; в случае необходимости замещала администраторов и незаконно проводила азартные игры в указанном игорном заведении, самостоятельно определяя свои смены в графике работы администраторов; проводила собеседования с претендентами, определяя их обязанности; выдавала денежное вознаграждение администраторам и охранникам в качестве заработной платы, в том числе и путем дачи указаний о самостоятельном получении указанными лицами данного вознаграждения из кассы заведения с отметкой в письменном отчете о данной операции; контролировала деятельность персонала, а также текущую деятельностью игорного заведения; осуществляла сбор выручки игорного заведения и отчетности доходов и расходов от проведения азартных игр, которые передавала ФИО3; организовывала ремонт и приобретала игорное оборудование; конспирировала незаконную игорную деятельность, приобретая и заменяя рабочие телефоны и сим-карты, обеспечивая ими персонал незаконного игорного заведения; получала от ФИО3 и иных неустановленных лиц информацию о планируемых правоохранительными органами проверках деятельности игорного заведения, уведомляла об этом персонал заведения; инструктировала вновь принимаемых работников о поведении в случае внезапных проверок деятельности незаконного игорного заведения сотрудниками правоохранительных органов; выполняла иные указания ФИО3 и лица №, направленные на достижение преступного результата.

В свою очередь ФИО3 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. ФИО4, в том числе в нежилом помещении, расположенном по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, реализуя преступный умысел, как руководитель организованной группы: осуществлял планирование текущей и будущей преступной деятельности; давал указания участникам организованной группы лицам №№ и 3; лично и через лица № и лица № доводил указания до администраторов игорного заведения, контролируя их исполнение; согласовывал рабочий процесс игорного заведения; через лица №№ и 3 руководил рабочим процессом в игорном заведении, координировал действия администраторов, выдавал денежное вознаграждение вышеуказанным администраторам в качестве заработной платы, в том числе и путем дачи указаний о самостоятельном получении указанными лицами данного вознаграждения из кассы заведения с отметкой в письменном отчете о данной операции; осуществлял контроль за кассой заведения, контролируя доходы и расходы игорного заведения; лично и через лиц №№ и 3 забирал из кассы заведения денежные средства, полученные от проведения азартных игр; обеспечивал приобретение и установку необходимого оборудования для деятельности игорного заведения; следил за техническим оснащением игорного заведения, при возникновении неполадок в работе игорного оборудования, предпринимал меры к их устранению; распределял полученный от незаконного проведения азартных игр доход, вел его учет и дальнейшее использование в преступной деятельности; пополнял балансы игровых программ - обеспечивая внесение наличных денежных средств за доступ к интернет-программам.

Лицо № в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. ФИО4, в том числе в нежилом помещении, расположенном по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, реализуя преступный умысел, по указанию ее руководителя ФИО3: осуществлял контроль деятельности персонала, а также текущей деятельность игорного заведения; периодически осуществлял сбор выручки игорного заведения и отчетности доходов и расходов от проведения азартных игр, которые передавал ФИО3; обеспечивал приобретение и установку необходимого оборудования для деятельности игорного заведения; организовывал ремонт помещения; выполнял иные указания ФИО3, направленные на достижение преступного результата.

Кроме того, с целью сокрытия следов совершаемого преступления, ФИО3 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, через своего знакомого ФИО9, действовавшего по поручениям ФИО3, освобожденного от уголовной ответственности по ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 171.2 УК РФ, по основанию предусмотренному ч. 1 ст. 28 УПК РФ, не осведомленного о создании и деятельности организованной группы, получал от администраторов указанного игорного заведения, денежные средства, полученные от проведения азартных игр в качестве незаконного дохода, отчеты о доходах и расходах данного игорного заведения, а также обеспечивал пополнение виртуальных балансов игровых программ «Win&Win», «Superomatic», «Champion» и «StarGame».

При этом, ФИО3, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, определил график работы игорного заведения по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес>, размер денежного вознаграждения участников организованной группы ли №№ и 3, администраторов ФИО26, ФИО27, ФИО23, ФИО22, неосведомленных о создании и деятельности организованной группы, и иных неустановленных администраторов и охранников, законспирировал деятельность игрового заведения под интернет-кафе с предоставлением клиентам услуги выхода в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», а также определил порядок проведения азартных игр в данном игорном заведении, предусматривающий заключение с физическими лицами, являющимися игроками, принимающими участие в азартной игре, устного, основанного на риске соглашения с нанятыми участниками преступления – администраторами, выполняющими функции операторов игорных заведений, посредством внесения наличных денежных средств игроками оператору игорного заведения за доступ к интернет-программам «Win&Win», «Superomatic», «Champion» и «StarGame», а также получения посредством указанных программ виртуальных денежных средств, в виде ставок, являющихся условием участия в азартной игре, эквивалентных сумме оплаченных оператору наличных денежных средств, при этом, виртуальные денежные средства, эквивалентные сумме оплаченных оператору наличных денежных средств, зачислялись на лицевые счета программ «Win&Win», «Superomatic», «Champion» и «StarGame», в качестве кредита для проведения азартной игры, используя которые ФИО3, лица №№ и 3, действующие в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, через подчиненных им работников, незаконно проводили азартные игры на денежные средства. При этом, игроки с помощью установленного в игорном заведении игрового оборудования – компьютеров, состоящих из системного блока, монитора, клавиатуры и манипулятора «мышь», подключенных к сети «Интернет», на интернет-сайтах «Win&Win», «Superomatic», «Champion» и «StarGame», самостоятельно осуществляли игру, имея возможность определять размеры ставок по своему желанию. Выигрыш игровым оборудованием определялся случайным образом, без участия организатора азартных игр или его работников. В зависимости от произвольно выпавшей электронной комбинации на игровом оборудовании игроки – участники азартных игр, могли выиграть или проиграть денежные средства в азартной игре. 

Доход игорного заведения, расположенного по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес>, извлекался из денежных средств, вносимых игроками, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ и составил не менее 681 157,00 рублей, которым ФИО3 распоряжался по своему усмотрению, в том числе выплачивая денежное вознаграждение участникам организованной группы лицам №№ и 3, администраторам ФИО26, ФИО27, ФИО23, ФИО22, не осведомленным о создании и деятельности организованной группы, а также иным неустановленным администраторам и охранникам.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с целью расширения масштабов преступной деятельности, направленной на организацию и проведение на территории г. ФИО4 незаконных азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», для извлечения незаконного дохода, ФИО3, являясь руководителем организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, подыскал нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, в которое через своих знакомых ФИО38 и ФИО28, неосведомленных о создании и деятельности организованной группы, обеспечил приобретение и установку в указанном помещении игорного оборудования, состоящего из системного блока, монитора, клавиатуры и манипулятора «мышь», а также обеспечил установку в указанном помещении информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ программ «StarGame», «Superomatic», «Win&Win» и «Champion» на игорном оборудовании, позволяющих проводить незаконные азартные игры с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», для последующего осуществления в указанном помещении незаконной игорной деятельности, определил, что участник организованной группы лицо № будет выполнять функции управляющего в данном игорном заведении, а участник организованной группы лицо № будет исполнять указания ФИО3

Затем, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, находясь на территории г. ФИО4, в том числе в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на организацию и проведение азартных игр вне игорной зоны, с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», как руководитель организованной группы: осуществлял планирование текущей и будущей преступной деятельности; давал указания участнику организованной группы лицо №, доводившему данные указания до администраторов игорного заведения, контролируя через него их исполнение; согласовывал рабочий процесс игорного заведения; через лицо № руководил рабочим процессом в игорном заведении, координировал действия администраторов; нанял на работу в качестве администратора, выполняющего функции оператора игорного заведения, ФИО17, уголовное преследование в отношении которой по ч. 1 ст. 171.2 УК РФ прекращено по основанию, предусмотренному ст. 28 УПК РФ, не осведомленную о создании и деятельности организованной группы, которая по указанию ФИО29 непосредственно незаконно проводила азартные игры в игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

...> 

<

адрес>; осуществлял контроль за кассой заведения, контролируя доходы и расходы игорного заведения; через лицо № забирал из кассы заведения денежные средства, полученные от проведения азартных игр; обеспечивал приобретение и установку необходимого оборудования для деятельности игорного заведения; распределял полученный от незаконного проведения азартных игр доход, вел его учет и дальнейшее использование в преступной деятельности; пополнял балансы игровых программ - обеспечивая внесение наличных денежных средств за доступ к интернет-программам.

Лицо №, выполняющий функции управляющего игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, по указанию ее руководителя ФИО3, реализуя преступный умысел, согласно отведенной роли: подбирал персонал в игорное заведение на должности администраторов и охранников, размещая объявления о трудоустройстве в сети «Интернет»; нанял на работу неустановленных лиц в качестве администраторов, которые по указанию лица № непосредственно незаконно проводили азартные игры в игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, а также неустановленных лиц в качестве охранников; проводил собеседования с претендентами, определяя их обязанности; выдавал денежное вознаграждение администраторам и охранникам в качестве заработной платы, в том числе и путем дачи указаний о самостоятельном получении указанными лицами данного вознаграждения из кассы заведения с отметкой в письменном отчете о данной операции; контролировал деятельность персонала, а также текущую деятельностью игорного заведения; осуществлял сбор выручки игорного заведения и отчетности доходов и расходов от проведения азартных игр, которые передавал ФИО3; вел отчетность доходов и расходов игорного заведения, которую передавал ФИО3; организовывал ремонт и приобретал игорное оборудование; следил за техническим оснащением игорного заведения, при возникновении неполадок в работе игорного оборудования, предпринимал меры к их устранению; конспирировал незаконную игорную деятельность, приобретая и заменяя рабочие телефоны и сим-карты, обеспечивая ими персонал незаконного игорного заведения; получал от ФИО3 и иных неустановленных лиц информацию о планируемых правоохранительными органами проверках деятельности игорного заведения, уведомлял об этом персонал заведения; инструктировал вновь принимаемых работников о поведении в случае внезапных проверок деятельности незаконного игорного заведения сотрудниками правоохранительных органов; пополнял балансы игровых программ - обеспечивая внесение наличных денежных средств за доступ к интернет-программам; выполнял иные указания ФИО3, направленные на достижение преступного результата.

Лицо № в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. ФИО4, в том числе в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, реализуя преступный умысел, по указанию ее руководителя ФИО3, согласно отведенной роли: выполнял указания ФИО3, направленные на достижение преступного результата.

Кроме того, с целью сокрытия следов совершаемого преступления, ФИО3 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, через своего знакомого ФИО9, действовавшего по поручениям ФИО3, освобожденного от уголовной ответственности по ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 171.2 УК РФ, по основанию предусмотренному ч. 1 ст. 28 УПК РФ, не осведомленного о создании и деятельности организованной группы, получал от администраторов указанного игорного заведения, денежные средства, полученные от проведения азартных игр в качестве незаконного дохода, отчеты о доходах и расходах данного игорного заведения, а также обеспечивал пополнение виртуальных балансов игровых программ «StarGame», «Superomatic», «Win&Win» и «Champion».

Продолжая свои преступные действия, лицо № в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г. ФИО4, в том числе в помещении, расположенном по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, исполняя отведенную ему ФИО3 роль по подбору и трудоустройству персонала в игорное заведение, совместно с последним определил роль администратора ФИО17, поручив ФИО17, неосведомленной о создании и деятельности организованной группы, выполнение части своих функциональных обязанностей, выполнять функции старшего администратора, согласно которым она должна была: подбирать персонал в игорное заведение на должности администраторов и охранников, размещая объявления о трудоустройстве в сети «Интернет»; проводить собеседования с претендентами и определять их обязанности; в случае необходимости замещать администраторов и незаконно проводить азартные игры, самостоятельно определяя свои смены в графике работы администраторов; выдавать денежное вознаграждение администраторам и охранникам в качестве заработной платы, в том числе и путем дачи указаний о самостоятельном получении указанными лицами данного вознаграждения из кассы заведения с отметкой в письменном отчете о данной операции; осуществлять контроль за текущей трудовой деятельностью персонала; конспирировать незаконную игорную деятельность, приобретая и заменяя рабочие телефоны и сим-карты, обеспечивая ими персонал незаконного игорного заведения; получать от лица № и иных неустановленных лиц информацию о планируемых правоохранительными органами проверках деятельности игорного заведения, уведомлять об этом персонал заведения; инструктировать вновь принимаемых работников о поведении в случае внезапных проверок деятельности незаконного игорного заведения сотрудниками правоохранительных органов; выполнять иные указания лица №, направленные на достижение преступного результата.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО17, не осведомленная о создании и деятельности организованной группы, находясь на территории г. ФИО4, в том числе в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, действуя по поручениям лица №: подбирала персонал в игорное заведение на должности администраторов и охранников, размещая объявления о трудоустройстве в сети «Интернет», проводила собеседования с претендентами и определяла их обязанности; наняла на работу в качестве администраторов, выполняющих функции операторов игорных заведений, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, уголовное преследование в отношении которых по ч. 1 ст. 171.2 УК РФ прекращено по основанию, предусмотренному ст. 28 УПК РФ, и иных неустановленных лиц в качестве администраторов, которые по указанию ФИО17 непосредственно незаконно проводили азартные игры в игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, а также в качестве охранника ФИО34 и иных неустановленных лиц, неосведомленных о создании и деятельности организованной группы; в случае необходимости замещала администраторов и незаконно проводила азартные игры, самостоятельно определяя свои смены в графике работы администраторов; выдавала денежное вознаграждение администраторам и охранникам в качестве заработной платы, в том числе и путем дачи указаний о самостоятельном получении указанными лицами данного вознаграждения из кассы заведения с отметкой в письменном отчете о данной операции; осуществляла контроль за текущей трудовой деятельностью персонала; конспирировала незаконную игорную деятельность, приобретая и заменяя рабочие телефоны и сим-карты, обеспечивая ими персонал незаконного игорного заведения; получала от лица № и иных неустановленных лиц информацию о планируемых правоохранительными органами проверках деятельности игорного заведения, уведомляла об этом персонал заведения; инструктировала вновь принимаемых работников о поведении в случае внезапных проверок деятельности незаконного игорного заведения сотрудниками правоохранительных органов; выполняла иные указания лица №, направленные на достижение преступного результата.

В свою очередь лицо № в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. ФИО4, в том числе в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, реализуя преступный умысел, по указанию ее руководителя ФИО3: контролировал деятельность персонала, а также текущую деятельностью игорного заведения; как лично так и через ФИО17 давал указания администраторам, контролируя через нее их исполнение; осуществлял сбор выручки игорного заведения и отчетности доходов и расходов от проведения азартных игр, которые передавал ФИО3; вел отчетность доходов и расходов игорного заведения, которую передавал ФИО3; выдавал денежное вознаграждение администраторам и охранникам в качестве заработной платы, в том числе и путем дачи указаний о самостоятельном получении указанными лицами данного вознаграждения из кассы заведения с отметкой в письменном отчете о данной операции; обеспечивал приобретение и установку необходимого оборудования для деятельности игорного заведения; организовывал ремонт и приобретал игорное оборудование; следил за техническим оснащением игорного заведения, при возникновении неполадок в работе игорного оборудования, предпринимал меры к их устранению; получал от ФИО3 и иных неустановленных лиц информацию о планируемых правоохранительными органами проверках деятельности игорного заведения, уведомлял об этом персонал заведения; инструктировал вновь принимаемых работников о поведении в случае внезапных проверок деятельности незаконного игорного заведения сотрудниками правоохранительных органов; пополнял балансы игровых программ - обеспечивая внесение наличных денежных средств за доступ к интернет-программам; выполнял иные указания ФИО3, направленные на достижение преступного результата.

При этом, ФИО3, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, определил график работы игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, размер денежного вознаграждения участников организованной группы лицо № и лицо №, администратора ФИО17 и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выполняющей функции старшего администратора, администраторов ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33 и иных неустановленных администраторов, охранника ФИО34 и иных неустановленных охранников, законспирировал деятельность игрового заведения под интернет-кафе с предоставлением клиентам услуги выхода в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», а также определил порядок проведения азартных игр в данном игорном заведении, предусматривающий заключение с физическими лицами, являющимися игроками, принимающими участие в азартной игре, устного, основанного на риске соглашения с нанятыми участниками преступления – администраторами, выполняющими функции операторов игорных заведений, посредством внесения наличных денежных средств игроками оператору игорного заведения за доступ к интернет-программам «StarGame», «Superomatic», «Win&Win» и «Champion», а также получения посредством указанных программ виртуальных денежных средств, в виде ставок, являющихся условием участия в азартной игре, эквивалентных сумме оплаченных оператору наличных денежных средств, при этом, виртуальные денежные средства, эквивалентные сумме оплаченных оператору наличных денежных средств, зачислялись на лицевые счета программ «StarGame», «Superomatic», «Win&Win» и «Champion», в качестве кредита для проведения азартной игры, используя которые ФИО3 и лицо №, действующие в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, через подчиненных им работников, незаконно проводили азартные игры на денежные средства. При этом, игроки с помощью установленного в игорном заведении игрового оборудования – компьютеров, состоящих из системного блока, монитора, клавиатуры и манипулятора «мышь», подключенных к сети «Интернет», на интернет-сайтах «StarGame», «Superomatic», «Win&Win» и «Champion», самостоятельно осуществляли игру, имея возможность определять размеры ставок по своему желанию. Выигрыш игровым оборудованием определялся случайным образом, без участия организатора азартных игр или его работников. В зависимости от произвольно выпавшей электронной комбинации на игровом оборудовании игроки – участники азартных игр, могли выиграть или проиграть денежные средства в азартной игре. 

Доход игорного заведения, расположенного по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес>, 

<

адрес>, извлекался из денежных средств, вносимых игроками, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составил не менее 905 150 рублей, которым ФИО3 распоряжался по своему усмотрению, в том числе выплачивая денежное вознаграждение участникам организованной группы лицу № и лицу №, старшему администратору ФИО17, администраторам ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, охраннику ФИО34, не осведомленным о создании и деятельности организованной группы, а также иным неустановленным администраторам и охранникам.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, с целью расширения масштабов преступной деятельности, направленной на организацию и проведение на территории г. ФИО4 незаконных азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», для извлечения незаконного дохода, ФИО3, являясь руководителем организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, подыскал нежилое помещение, расположенное по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес>, в последующем определив ему название «Чикаго», в которое через своего знакомого ФИО38, неосведомленного о создании и деятельности организованной группы, обеспечил установку в указанном помещении игорного оборудования, состоящего из системного блока, монитора, клавиатуры и манипулятора «мышь», оставшегося у него после закрытия игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, а также обеспечил установку в указанном помещении информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ программ «Win&Win», «Superomatic», «StarGame» и «Champion» на игорном оборудовании, позволяющих проводить незаконные азартные игры с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», для последующего осуществления в указанном помещении незаконной игорной деятельности, определил, что участник организованной группы лицо № будет выполнять функции управляющего в данном игорном заведении, а лицо № будет оказывать помощь при открытии игорного заведения. 

Затем, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, находясь на территории г. ФИО4, в том числе в нежилом помещении, расположенном по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес>, с названием «Чикаго», реализуя преступный умысел, как руководитель организованной группы: осуществлял планирование текущей и будущей преступной деятельности; давал указания участникам организованной группы лицу № и лицу №, последний доводил данные указания до администраторов игорного заведения, контролируя их исполнение; согласовывал рабочий процесс игорного заведения; через лица № и руководил рабочим процессом в игорном заведении, координировал действия администраторов, выдавал денежное вознаграждение вышеуказанным администраторам в качестве заработной платы, в том числе и путем дачи указаний о самостоятельном получении указанными лицами данного вознаграждения из кассы заведения с отметкой в письменном отчете о данной операции; осуществлял контроль за кассой заведения, контролируя доходы и расходы игорного заведения; как лично, так и через лица № забирал из кассы заведения денежные средства, полученные от проведения азартных игр; обеспечивал приобретение и установку необходимого оборудования для деятельности игорного заведения; следил за техническим оснащением игорного заведения, при возникновении неполадок в работе игорного оборудования, предпринимал меры к их устранению; распределял полученный от незаконного проведения азартных игр доход, вел его учет и дальнейшее использование в преступной деятельности; пополнял балансы игровых программ - обеспечивая внесение наличных денежных средств за доступ к интернет-программам.

Лицо № исполняющий функции управляющего игорного заведения, расположенного по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес>, с названием «Чикаго», в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь в игорном заведении, расположенном по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес>, с названием «Чикаго», действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, по указанию ее руководителя ФИО3, реализуя преступный умысел, согласно отведенной роли: подбирал персонал в игорное заведение на должности администраторов и охранников, размещая объявления о трудоустройстве в сети «Интернет»; нанял на работу в качестве администраторов, выполняющих функции операторов игорного заведения, неустановленных лиц, которые по указанию лица № непосредственно незаконно проводили азартные игры в игорном заведении, расположенном по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес>, с названием «Чикаго», а также неустановленных лиц в качестве охранников; проводил собеседования с претендентами, определяя их обязанности; выдавал денежное вознаграждение администраторам и охранникам в качестве заработной платы, в том числе и путем дачи указаний о самостоятельном получении указанными лицами данного вознаграждения из кассы заведения с отметкой в письменном отчете о данной операции; контролировал деятельность персонала, а также текущую деятельностью игорного заведения; осуществлял сбор выручки игорного заведения и отчетности доходов и расходов от проведения азартных игр, которые передавал ФИО3; вел отчетность доходов и расходов игорного заведения, которую передавал ФИО3; организовывал ремонт и приобретал игорное оборудование; следил за техническим оснащением игорного заведения, при возникновении неполадок в работе игорного оборудования, предпринимал меры к их устранению; конспирировал незаконную игорную деятельность, приобретая и заменяя рабочие телефоны и сим-карты, обеспечивая ими персонал незаконного игорного заведения; получал от ФИО3 и иных неустановленных лиц информацию о планируемых правоохранительными органами проверках деятельности игорного заведения, уведомлял об этом персонал заведения; инструктировал вновь принимаемых работников о поведении в случае внезапных проверок деятельности незаконного игорного заведения сотрудниками правоохранительных органов; пополнял балансы игровых программ - обеспечивая внесение наличных денежных средств за доступ к интернет-программам; выполнял иные указания ФИО3, направленные на достижение преступного результата.

Лицо № в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. ФИО4, в том числе в нежилом помещении, расположенном по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес>, с названием «Чикаго», действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, по указанию ее руководителя ФИО3, реализуя преступный умысел, согласно отведенной роли: обеспечивал приобретение и установку необходимого оборудования для деятельности игорного заведения; организовывал ремонт и приобретал игорное оборудование, выполнял иные указания ФИО3, направленные на достижение преступного результата.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 решил часть обязанностей по организации и проведению азартных игр, которые исполнял лицо №, возложить на вовлеченную в организованную группу в декабре 2016 года лицо №.

Лицо №, выполняющая функции управляющего игорного заведения, расположенного по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес>, с названием «Чикаго», в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. ФИО4, в том числе в нежилом помещении, расположенном по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес>, с названием «Чикаго», действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, по указанию ее руководителя ФИО3, реализуя преступный умысел, согласно отведенной роли: подбирала персонал в игорное заведение на должности администраторов и охранников, размещая объявления о трудоустройстве в сети «Интернет»; наняла на работу в качестве администраторов, выполняющих функции операторов игорных заведений, ФИО19, ФИО30, ФИО35, уголовное преследование в отношении которых по ч. 1 ст. 171.2 УК РФ прекращено по основанию, предусмотренному ст. 28 УПК РФ, не осведомленных о создании и деятельности организованной группы, и иных неустановленных лиц в качестве администраторов, которые по указанию лица № непосредственно незаконно проводили азартные игры в игорном заведении, расположенном по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес>, с названием «Чикаго», а также ФИО25 в качестве охранника и иных неустановленных лиц; в случае необходимости замещала администраторов и незаконно проводила азартные игры в указанном игорном заведении, самостоятельно определяя свои смены в графике работы администраторов; проводила собеседования с претендентами, определяя их обязанности; выдавала денежное вознаграждение администраторам и охранникам в качестве заработной платы, в том числе и путем дачи указаний о самостоятельном получении указанными лицами данного вознаграждения из кассы заведения с отметкой в письменном отчете о данной операции; контролировала деятельность персонала, а также текущую деятельностью игорного заведения; осуществляла сбор выручки игорного заведения и отчетности доходов и расходов от проведения азартных игр, которые передавала ФИО3; организовывала ремонт и приобретала игорное оборудование; конспирировала незаконную игорную деятельность, приобретая и заменяя рабочие телефоны и сим-карты, обеспечивая ими персонал незаконного игорного заведения; получала от ФИО3 и иных неустановленных лиц информацию о планируемых правоохранительными органами проверках деятельности игорного заведения, уведомляла об этом персонал заведения; инструктировала вновь принимаемых работников о поведении в случае внезапных проверок деятельности незаконного игорного заведения сотрудниками правоохранительных органов; выполняла иные указания ФИО3, лица № и лица №, направленные на достижение преступного результата.

В свою очередь ФИО3 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. ФИО4, в том числе в нежилом помещении, расположенном по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес>, с названием «Чикаго», действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, реализуя преступный умысел, как руководитель организованной группы: осуществлял планирование текущей и будущей преступной деятельности; давал указания участникам организованной группы лицам №№, 2, 3; лично и через лиц № и № доводил указания до администраторов игорного заведения, контролируя их исполнение; согласовывал рабочий процесс игорного заведения; через лиц № и № руководил рабочим процессом в игорном заведении, координировал действия администраторов, выдавал денежное вознаграждение вышеуказанным администраторам в качестве заработной платы, в том числе и путем дачи указаний о самостоятельном получении указанными лицами данного вознаграждения из кассы заведения с отметкой в письменном отчете о данной операции; осуществлял контроль за кассой заведения, контролируя доходы и расходы игорного заведения; лично и через лиц № и № забирал из кассы заведения денежные средства, полученные от проведения азартных игр; обеспечивал приобретение и установку необходимого оборудования для деятельности игорного заведения; следил за техническим оснащением игорного заведения, при возникновении неполадок в работе игорного оборудования, предпринимал меры к их устранению; распределял полученный от незаконного проведения азартных игр доход, вел его учет и дальнейшее использование в преступной деятельности; пополнял балансы игровых программ - обеспечивая внесение наличных денежных средств за доступ к интернет-программам.

Лицо № в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. ФИО4, в том числе в нежилом помещении, расположенном по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес>, с названием «Чикаго», действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, реализуя преступный умысел, по указанию ее руководителя ФИО3: осуществлял контроль деятельности персонала, а также текущей деятельность игорного заведения; периодически осуществлял сбор выручки игорного заведения и отчетности доходов и расходов от проведения азартных игр, которые передавал ФИО3; обеспечивал приобретение и установку необходимого оборудования для деятельности игорного заведения; организовывал ремонт помещения; выполнял иные указания ФИО3, направленные на достижение преступного результата.

Кроме того, с целью сокрытия следов совершаемого преступления, ФИО3 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, через своего знакомого ФИО9, действовавшего по поручениям ФИО3, освобожденного от уголовной ответственности по ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 171.2 УК РФ, по основанию предусмотренному ч. 1 ст. 28 УПК РФ, не осведомленного о создании и деятельности организованной группы, получал от администраторов указанного игорного заведения, денежные средства, полученные от проведения азартных игр в качестве незаконного дохода, отчеты о доходах и расходах данного игорного заведения, а также обеспечивал пополнение виртуальных балансов игровых программ «Win&Win», «Superomatic», «StarGame» и «Champion».

При этом, ФИО3, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, определил график работы игорного заведения по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес>, с названием «Чикаго», размер денежного вознаграждения участников организованной группы лиц №№, 2 и 3, администраторов ФИО19, ФИО30, ФИО35, неосведомленных о создании и деятельности организованной группы, охранника ФИО25 и иных неустановленных администраторов и охранников, законспирировал деятельность игрового заведения под интернет-кафе с предоставлением клиентам услуги выхода в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», а также определил порядок проведения азартных игр в данном игорном заведении, предусматривающий заключение с физическими лицами, являющимися игроками, принимающими участие в азартной игре, устного, основанного на риске соглашения с нанятыми участниками преступления – администраторами, выполняющими функции операторов игорных заведений, посредством внесения наличных денежных средств игроками оператору игорного заведения за доступ к интернет-программам «Win&Win», «Superomatic», «StarGame» и «Champion», а также получения посредством указанных программ виртуальных денежных средств, в виде ставок, являющихся условием участия в азартной игре, эквивалентных сумме оплаченных оператору наличных денежных средств, при этом, виртуальные денежные средства, эквивалентные сумме оплаченных оператору наличных денежных средств, зачислялись на лицевые счета программ «Win&Win», «Superomatic», «StarGame» и «Champion», в качестве кредита для проведения азартной игры, используя которые ФИО3, лица №№, 2, 3, действующие в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, через подчиненных им работников, незаконно проводили азартные игры на денежные средства. При этом, игроки с помощью установленного в игорном заведении игрового оборудования – компьютеров, состоящих из системного блока, монитора, клавиатуры и манипулятора «мышь», подключенных к сети «Интернет», на интернет-сайтах «Win&Win», «Superomatic», «StarGame» и «Champion», самостоятельно осуществляли игру, имея возможность определять размеры ставок по своему желанию. Выигрыш игровым оборудованием определялся случайным образом, без участия организатора азартных игр или его работников. В зависимости от произвольно выпавшей электронной комбинации на игровом оборудовании игроки – участники азартных игр, могли выиграть или проиграть денежные средства в азартной игре. 

Доход игорного заведения, расположенного по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес>, с названием «Чикаго», извлекался из денежных средств, вносимых игроками, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, сумма которого в ходе предварительного следствия не установлена, которым ФИО3 распоряжался по своему усмотрению, в том числе выплачивая денежное вознаграждение участникам игорного заведения организованной группы лицам №№, 2, 3, администраторам ФИО19, ФИО30, ФИО35, охраннику ФИО25, не осведомленным о создании и деятельности организованной группы, а также иным неустановленным администраторам и охранникам.

Таким образом, ФИО3, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения дохода в крупном размере, в составе организованной группы совместно с лицами №№, 2, 3, 4 организовал и проводил азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», получив доход от проведения азартных игр не менее 3 242 566,69 рублей, то есть в крупном размере. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 в целях содействия следствию заявил о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, в рамках которого ФИО3 принял на себя обязательства: дать правдивые и подробные признательные показания относительно организаторов незаконных азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в помещениях, расположенных по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес> «б»; г. ФИО4, 

<

адрес>; г. ФИО4, 

<

адрес> «а»; 

<

...> 

<

адрес> «а»; г. ФИО4, 

<

адрес> «а»; г. ФИО4, 

<

адрес> «е»; г. ФИО4, 

<

адрес>; г. ФИО4, 

<

адрес>. Давать правдивые и изобличающие показания о совершении должностным лицом МВД РФ преступления, предусмотренного ст. 290 УК РФ, принимать участие в проводимых ОРМ, направленных на установление фактов противоправной деятельности указанного лица. Принимать активное участие в проводимых органами предварительного следствия следственных действиях и иных процессуальных мероприятиях, направленных на раскрытие вышеуказанных преступлений и установления всех обстоятельств их совершения, соблюдая вышеизложенные обстоятельства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 полностью подтвердил показания, данные в ходе предварительного следствия, и пояснил, что вину в совершении преступления он признает полностью, в содеянном раскаивается. ФИО3 обстоятельствам деяния пояснил, что в начале июня 2013 года он неоднократно посещал заведение по 

<

адрес>, там работало лицо № управляющим, в ходе общения с которым он понял, что у того имеется опыт работы в игорной и букмекерской деятельности. В ходе общения тот пояснил, что нет смысла проигрывать деньги на ставках спорт, лучше открыть свой бизнес, сказал, что по адресу Луговая, 14/б, продается помещение, готовый бизнес, интернет- кафе за 500 тысяч рублей, на тот момент в ходе общения он понял, что он обучался в Финляндии, он также пояснил, что у него нет возможности финансово принять участие, но он может взять на себя организацию. Он (ФИО3) ответил, что один не сможет это вытянуть, что ему необходимо привлечь компаньона, на тот момент он работал в ООО «Уссурийский бальзам», где познакомился с лицом №, с которым у него были приятельские, дружеские отношения, он там работал торговым представителем. Он (ФИО3) рассказал ему, как познакомился с Антоном, что он предложил, после этого договорились о встрече. Где встреча была не помнит, в ходе встречи тот пояснил, что продается действующее кафе 

<

адрес> за 500 тысяч рублей. Они приняли решение поехать посмотреть его, договорились о том, что принимают финансовое участие 50/50, а полностью организацию труда берет на себя лицо №. По интернету нашли указанное объявление, где продается данное заведение, позвонили, по телефону ответила девушка, договорились о встрече, это происходило в августе 2016. Приехали по адресу, указанному в объявлении Трамвайная, 14. Их встретила девушка, возраста 30 лет, черные волосы, с ней был мужчина 40 лет, девушку звали Алена. Данное помещение осмотрели, продавали за 500 тысяч рублей, в продажу входило уступка права аренды, 7 моноблоков, 7 компьютерных столов, 7 стульев, 7 клавиатур, 7 мышей, также кафе было действующее, там работали охранник, уборщица и техник по имени Артур. Посмотрев данное помещение, решили его купить. Помещение представляло 44 кв.м., не было косметического ремонта. Их познакомили с представителем собственника, по имени Алексей, обговорили условия, 10 числа каждого месяца необходимо было платить аренду, квитанции по электроэнергии они сами забирали у администратора, уведомляли, на следующий приходили забирали сумму, которую они оставляли, аренду вносили представителю собственника по имени Алексей, в соседней двери у них был офис, в 5-ти метрах от их. Взяв данное помещение, Сурдул объяснил, что для привлечения клиентов необходимо усовершенствовать помещение, сделать ремонт, вентиляцию, по ходу работы нужно было вкладывать. Взяли данное помещение, изначально была установлена программа Джес Лот. Артур его познакомил с Мариной, через ФИО39 покупали виртуальные кредиты-балансы. В первые месяцы была процентовка до 15000 рублей виртуальных кредитов, оплачивали деньги через киви-кошельки, наличными нельзя было оплачивать. В 2014-2015 году ФИО39 пропала со связи. Он (ФИО3) зашел на чат, познакомился с парнем по имени Павел, анкетные данные он не сообщал в целях конспирации, известно, что они находились все районе Москвы, в Подмосковье. Он сказал, что является менеджером компании Чемпион, у него есть такие игровые программы. Он рассказал лицам №№ и 2 как познакомился с Павлом и они решили установить эту программу. В начале техник у них был Артур, с Артуром они не сработались, поскольку он просил большую заработную плату, лицо № сказал, что у него есть знакомый, который разбирается в компьютерах. Лицо № провел собеседование с Сергеем и решили принять его на работу. С ним договорились, что он будет заниматься техническим обеспечением компьютеров, установкой игрового программного оборудования, зарплата у него была не фиксированная, в среднем от 5-12 тысяч рублей. Название кафе придумали Коламбус, он проработал с сентября 2013 года по сентябрь 2017 году. Заведение закрыли по причине того, что в 2014 году открыли новое игорное заведение по адресу Травмайная, 14/б с названием «Фараон», которое придумал он (ФИО3). Они открыли это, как ВИП, поэтому все гости стали туда ходить. Фараон открыли в 2014 году в феврале. Лицо № увидел, что по этому же адресу сдается другое помещение. Они приняли решение сделать еще один игровой зал. Сурдул выполнял функции управляющего, занимался подбором персонала, занимался ремонтом, закупкой оборудования, вел учеты. Лицо № помогал ему, он (ФИО3) инкассировал выручку, помогал в закупке оборудования. Поскольку возникали ссоры по разделу полномочий, лицо № предложил взять управляющего, кто бы полностью занимался управленческой деятельностью. Он предложил лицо №, которая была администратором в другом помещении. Они решили ее взять, она занималась подбором персонала, проводила азартные игры, вела отчетность доходов и расходов, по бару, следила за техническим состоянием компьютеров. В январе 2014 года они открыли зал по адресу: 

<

адрес> Он (ФИО3) попросил Сурдула найти помещение, решили там открыть интернет-кафе, поскольку имелись финансы. Помещение было около 100 кв.м, аренда его составляла 50000 рублей, данных собственника не знал, представителем был Алексей. Зал проработал с января 2014 до июня 2016 года, название было тоже Коламбус. Решили, что лицо № там будет управляющим, он (ФИО3) будет собирать выручку, помогать в организации. На открытие зала они потратили 1 млн 300 тысяч рублей, сделали рекламу, два больших щита. Сурдул там работал управляющим, выполнял функции по подбору персонала, определял их обязанности. График работы был круглосуточный. В первом работали с 08-08. Он (ФИО3) собирал выручку, делили по 35 процентов ему и лицу №, 30 процентов лицу №. Зал оказался убыточным, и они его решили закрыть. Осталось все игорное оборудование, и решил открыть еще помещение, подыскал помещение по 

<

адрес>. С апреля 2017 года взяли его, 100 кв.м., представителем собственника был Денис. В качестве компаньона решили привлечь лицо №, потратили на открытие 600 тысяч рублей, решили все эти расходы поделить на троих. Зал Чикаго проработал с апреля 2017 по июнь 2018. Когда открывали зал, решили взять управляющего, установить зарплату, но лицо № сказал, что он там будет работать управляющим, потому что не очень было финансовое положение. Он проработал около двух месяцев управляющим, лицо № помогал с ремонтом, но лицо № не справился и они решили взять лицо №, установили ей зарплату. Она согласилась, проработала с июня 2017 года по июль 2018 года, она работала там управляющим, набирала персонал, вела отчеты. Зал был закрыт, поскольку был убыточным. Также им был организован зал по 

<

адрес>, в декабре 2013 года он (ФИО3) увидел помещение, предложил открыть кафелицам № и 2, но лицо № на это предложение не согласился, посчитал, что зал будет убыточным. Они взяли помещение с лицом №, этот зал проработал до июля 2016 года, был закрыт по причине убыточности. Оборудование закупали на Форпост, на Бородинской столы и т.д., программы закупали через представителей, она давали сайт, где указаны все данные установки. Максим отказался в 2014 году от этого зала, потому что не было денег, и он (ФИО3) работал сам. Управляющим некоторое время работал Кирилл, но он не справлялся, поэтому его уволили. После того, как лицо № ушел, он (ФИО3) не знал, что делать, был занят и предложил еще одному лицу, рассказал ему чем занимается, а именно незаконной азартной деятельностью, предложим ему там быть управляющим, тот согласился, познакомил его с лицами № и 2. Зал проработал до июля 2016 года и закрылся, поскольку был убыточным. Также им был организован зал по адресу: Добровольского, 5. Он (ФИО3) увидел в начале февраля 2015 года, что сдается помещение на сайте Фарпост, позвонил по указанному номеру, приехал посмотреть данное помещение, встретила его девушка по имени Виноградова Наталья, она была собственницей помещения, вернее собственником был ее муж Виноградов, имя его забыл, помещением занималась именно Виноградова Наталья. Когда приехал по данному адресу, понял, что в этом заведении уже проводились азартные игры, потому что там был сделан хороший косметический ремонт, было два кондиционера, вытяжка, стояли компьютерные столы, стулья, мониторы, 24 стола было, 24 стула, было оборудовано клавиатурами, мышками, была барная стойка, холодильник, отдельная кассовая комната. Его заинтересовало данное предложение, необходимо было купить системные блоки. Он предложил лицу № поучаствовать, он согласился. Они взяли данное помещение, закупили игорное оборудование, системные блоки. С февраля 2015 года зал проработал по ДД.ММ.ГГГГ, зал закрыли по причине того, что в последнее время там были часто проверки, которые осуществлялись сотрудниками правоохранительных органов. С лицом № проработал по данному адресу с февраля 2015 года по апрель 2015 года. Лицо № решил отказаться дальше работать в этом помещении, по причине того, что необходимо было вкладывать деньги в зал, изначально зал не приносил прибыли, и лицо № решил уйти. В этот период, когда работал лицо №, он выполнял роль управляющего, занимался подбором персонала, охранников, администраторов, размещал объявления на сайте Фарпост, проводил собеседования, занимался закупкой игорного оборудования, вел отчеты и доходы игорного заведения, он (ФИО3) инкассировал выручку, помогал в организационных моментах. Также он хочуетпояснить, что во всех игровых залах, помимо инкассации занимался пополнением балансов игровых программ, где-то помогал в организационных моментах, закупке оборудования, в ремонте, в подборе персонала, проведении собеседования не занимался. Лицо № выдавал заработную плату, в роль управляющего входило выдача заработной платы, график работы также был круглосуточный, в ночное время работали охранники, администраторы. Днем охранников у нас нигде не было, так решили в целях экономии. Решили установить кнопку, договорились с охранным агентством, приезжали, установили оборудование. В случае, если происходили какие-то инциденты, персонал мог нажать на кнопку, приезжала группа и выводила тех, кто плохо себя вел. Когда лицо № ушел в апреле 2015 года, по причине своей занятости, у него не было времени особо заниматься, он предложил лицу № роль управляющего по этому же адресу –

<

адрес> У него зарплата была 40 тысяч по адресу 

<

адрес> за этот адрес сказал, что доплачу еще 10 тысяч рублей в месяц. Лицо № согласился на его предложение и проработал с апреля 2015 года по август 2018 года управляющим. Он занимался подбором охранников, администраторов, размещал обьявление на сайте Фарпост, проводил собеседование, вел отчеты доходов игорного заведения, занимался баром, закупал продукты питания, контролировал работу игорного заведения, следил за техническим состоянием помещения. Администраторы во всех игорных залах проводили азартные игры, принимали и выплачивали выигрыши, следили за техническим состоянием зала, чтобы, если что-то сломается сообщали руководству, контролировали сумму баланса, чтобы она не уходила, чтобы не было виртуальных балансов, чтобы вовремя сообщить, если таких не будет. Также им был организован зал по адресу: 

<

адрес>, помещение он увидел на сайте Фарпост, взял аналогичным способом. Зал проработал с февраля 2014 года по ДД.ММ.ГГГГ. Зал закрыл по причине того, что собрался идти с явкой с повинной в правоохранительные органы. Там он работал один, полностью занимался организацией, подобрал персонал. С февраля 2014 года по январь 2017 года игорное заведение по адресу: Верхнепортовая 2-е занимался полностью он (ФИО3), прибыль забирал всю себе, никому не предлагал, открыл это заведение один, вел полностью игорную деятельность сам, охранников там не было, так как помещение было сильно маленькое, просто была кнопка ГБ, я закупал оборудование и все строительные материалы аналогичным способом, все через сайт Фарпост, техником у него работал ФИО36 по причине того, что залов становилось много, ФИО38 не успевал работать, он сказал, что ему необходимо взять кого-то в помощники, сказал, что у него сеть знакомый ФИО37, которого он взял себе в напарники, зарплату больше не требовали, сказали, что между собой разберутся и в 2016 году у нас появился еще один человек. В 2017 году, когда пришло лицо №, он (ФИО3) предложил работать управляющей по адресу 

<

адрес> С января 2017 года она дополнительно работала там управляющей по ДД.ММ.ГГГГ. Она работала там управляющей, подбирала охранников, администраторов, вела отчеты, контролировала работу бара, продажу продуктов питания и напитков. Также был организован зал по 

<

адрес>. Лицо № увидел помещение, что сдается, рассказал ему про это, они решили там открыть зал. Позвонили по телефону, указанному на сайте Фарпост. Это было в сентябре 2016 года. Они поехали посмотреть данное помещение. Они поняли, что до этого там проводились азартные игры, так как там был сделан ремонт, был кондиционер, стояли компьютерные столы, стулья. Мы решили взять это помещение, сделали косметический ремонт, закупили игровое оборудование, лицо № дал ссылки, где можно было скачать игровые программы. Управляющим там работал Сурдул с ДД.ММ.ГГГГ по март 2017 года, подбирал персонал, контролировал график работы, вел отчеты и доходы, заведения и бара, занимался ремонтом, закупкой игорного оборудования, он ему помогал в ремонте, закупке оборудования. Во всех игорных залах он собирал выручку, распределял ее между участниками в конце месяца. 

<

адрес>, расходы на открытие они с лицо № решили тратить 50/50, также и делить прибыль. Так как у них работала лицо №, с марта 2018 она там работала управляющей, по сентября 2018 года. Зал закрыл по причине того, что собрался идти в правоохранительные органы с явкой с повинной. Также был организован зал по адресу: 

<

адрес>, период работы был с 2015 по 2017 года, закрылся по причине того, что собственник требовал большую аренду. Данное помещение он организовал один, предложил там работать управляющим лицу №, предложил ему дополнительно заработную плату. Это помещение также нашел на сайте Фарпост, позвонил по указанному объявлению, приехал посмотреть это помещение. Помещение показывал представитель-парень гражданин Узбекистан по имени Эдик, полные данные его не помнит. Когда смотрел помещение понял, что ранее там проводились азартные игры. Там стояли столы, мониторы, некоторое количество были рабочие, некоторые не рабочие. Доход не может пояснить, согласился с указанным в обвинительном заключении доходом. В основном доход тратил на зарплаты, оплату аренды. 

Из уголовного дела усматривается, что ФИО3 явился с повинной о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: ФИО3 добровольно сообщил, что организовал и проводил на территории г. ФИО4 незаконную игорную деятельность вне игровой зоны (том № л.д. 112-113).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 также явился с повинной о преступлении, а именно: сообщил, что организовал и проводил незаконные азартные игры в составе организованной группы, организатором и руководителем которой он являлся (том № л.д. 114-115).

Кроме того, согласно протоколу проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, проведённой в рамках расследования уголовного дела №, ФИО3 подтвердил свои показания и указал 10 нежилых помещений, расположенных на территории г. ФИО4, в которых им была организована незаконная игорная деятельность (т. № л.д. 178-207).

С учетом исследованных в судебном заседании материалов о характере и пределах содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании лица, совершившего преступления; значении сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступления, суд удостоверился, что подсудимым даны признательные показания о совершенном им преступлении, все условия, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением, ФИО3 соблюдены и выполнены все обязательства.

При таких обстоятельствах суд находит, что условия, предусмотренные ст.ст. 317.6-317.7 УПК РФ соблюдены и полагает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд соглашается с юридической оценкой действий ФИО3 и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 171.2 УК РФ – незаконные организация и проведение азартных игр, то есть организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», сопряженные с извлечением дохода в крупном размере, совершенные организованной группой.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер совершенного преступления, степень его общественной опасности, личность подсудимого.

ФИО29 совершено преступление, относящееся в соответствии со ст. 15 УК РФ к категории тяжких преступлений.

Оснований для изменения категории преступления судом не усмотрено с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности.

ФИО3 состоит в фактических брачных отношениях, имеет постоянные место регистрации и жительства, трудоустроен, на диспансерных учетах в Диспансерном отделении психиатрической больницы г. ФИО4, 

<

адрес>вом наркологическом диспансере не состоит, по месту жительства, по месту работы, соседями характеризуется положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО3, на основании ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие у него заболеваний и состояние здоровья, оказание помощи родным и близким подсудимого, возраст, состояние здоровья и наличие заболеваний у мамы и отчима, являющегося инвалидом, оказание благотворительной помощи, наличие благодарностей, оказание помощи маме гражданской супруги подсудимого, ее возраст, состояние здоровья и наличие у нее инвалидности.

О наличии иных хронических заболеваний, а также лиц, нуждающихся в постороннем уходе, об иных характеризующих данных о своей личности, подсудимый не сообщил.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО3, в соответствии со ст.ст. 18, 63 УК РФ судом не усмотрено.

Суд учитывает данные о личности подсудимого, необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого ФИО3 в целях восстановления социальной справедливости суд приходит к выводу, что справедливым, законным и в полной мере отвечающим целям и задачам наказания будет наказание, не связанное с реальным лишением свободы.

При назначении наказания подсудимому суд руководствуется требованиями ч. 2 ст. 62 УК РФ о пределах наказания, назначаемого при рассмотрении уголовного дела в особом порядке в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств и применяет ст. 73 УК РФ.

С учетом материального положения и наличия смягчающих наказание обстоятельств, дополнительное наказание в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд полагает не назначать. 

Исключительных обстоятельств для назначения наказания с учетом требований ст. 64 УК РФ судом не установлено.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ суд считает необходимым возложить на подсудимого исполнение обязанностей, способствующих их исправлению.

Арест на денежные средства ФИО3 в сумме 811 000 рублей, наложенный во исполнение постановления Ленинского районного суда г. ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, подлежит отмене, и указанные денежные средства, находящиеся на счете временного распоряжения следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес>, надлежить вернуть ФИО3

Вещественных доказательств при настоящем уголовном деле не имеется.

Процессуальных издержек, подлежащих взысканию с подсудимого ФИО3, не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316, 317.7 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Обязать ФИО3 ежемесячно - в день, установленный инспектором, являться на регистрационную отметку в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление условно осужденного; а также не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

Меру пресечения в отношении ФИО3 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Арест на денежные средства ФИО3 в сумме 811 000 рублей, наложенный во исполнение постановления Ленинского районного суда г. ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, после вступления приговора в законную силу отменить и указанные денежные средства, находящиеся на счете временного распоряжения следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес>, вернуть ФИО3

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Ленинский районный суд г. ФИО4 в течение десяти суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.А. Верхотурова